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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK A ZNAČIEK 

 
BD bytový dom 
BK ďloková kotolňa 
CO oǆid uhoľŶatý 
CO2 oǆid uhličitý 
CZT centralizované zásobovanie teplom 
D, D20 denŶostupeň 
DK domová kotolňa 
DZT decentralizované zásobovanie teplom 
η účiŶŶosť 
EC energetický certifikát 
EF emisný faktor 
EK energetická koncepcia, koncepcia rozvoja obce v oblasti tepelnej energetiky 
EL emisný limit 
EŠIF eurſpske iŶvestičŶé a štrukturálŶe foŶdǇ 
GO generálna oprava 
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 H hospodárŶosť oďjektu 
IBV individuálna bytová výstavba 
K kotol 
KOST kompaktná odovzdávacia stanica tepla 
MH SR Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky 
MP merná plocha 
ms merná spotreba tepla (na ústredné vykurovanie alebo ohrev vody) 
MSEE MoŶitorovaĐí sǇstéŵ eŶergetiĐkej efektívŶosti ;prevádzkovateľ SIEAͿ 
MŠ ŵaterská škola 
MŽP SR MiŶisterstvo životŶého prostredia Slovenskej republiky 
NEIS NárodŶý eŵisŶý iŶforŵačŶý sǇstéŵ 
NO2 oǆid dusičitý 
NOX oxidy dusíka 
OP KŽP OperačŶý prograŵ Kvalita životného prostredia 2014 - 2020 
OZE oďŶoviteľŶé zdroje eŶergie 
PHSR program hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
PiŶšt iŶštalovaŶý výkoŶ 
PK plǇŶová kotolňa 
Pq tepelný výkon 
PS podŶikateľský sektor 
Q ŵŶožstvo vǇroďeŶého tepla 
RD rodinný dom 
RDTZ ročŶý diagraŵ trvaŶia zaťažeŶia 
SCZT sústava centralizovaného zásobovania teplom 
SHMÚ Slovenský hydrometeorologický ústav 
SIEA SloveŶská iŶovačŶá a energetická agentúra 
SO2 oǆid siričitý 
SODB sčítaŶie oďǇvateľov, doŵov a ďǇtov 
SR sekundárny rozvod tepla 
STL stredotlaký, stredotlak 
STN slovenská technická norma 
SVB spoločeŶstvo vlastŶíkov ďǇtov a nebytových priestorov 

 ročŶá doďa vǇužitia ŵaǆiŵálŶej potreďǇ tepla 
TOC celkový organický uhlík 
TV (TÚV) teplá voda 
TZL tuhé zŶečisťujúĐe látkǇ 
ÚK ústredné vykurovanie 
ÚRSO Úrad pre reguláĐiu sieťovýĐh odvetví 
VS verejný sektor 
ZP zemný plyn 
ZŠ základŶá škola 
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1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE 

1.1 Objednávateľ 
Názov:      Mesto Gbely 

Adresa:      Námestie Slobody 1261, 908 45 Gbely 
 
IČO:      00 309 524 
DIČ:      2021086705 
ŠtatutárŶǇ zástupĐa:    Ing. Jozef Hazlinger 

  primátor mesta 

Kontaktná osoba pre EK:   Ing. Ladislav Rosa 
vedúci výstavby a SP 

Telefón:     0905 886087 
E-mail:      vystavba3@gbely.sk 

Zŵluva/oďjedŶávka č.:   zo dňa 25.1.2018 

 

1.2 Zhotoviteľ 
Obchodné meno:    PROEN s.r.o. 

Sídlo:       Hattalova 12/A, 831 03 Bratislava 

IČO:      34 129 511 
DIČ:      2020158283 
ŠtatutárŶǇ zástupĐa:    IŶg. MiĐhal Faďuš, PhD. 
      koŶateľ 

Kontaktná osoba pre EK:   IŶg. MiĐhal Faďuš, PhD. 
Telefón:     02 44453781, 0903 398276 
E-mail:      fabus.michal@proen.sk 

 

Koncepcia rozvoja Gbelov v oblasti tepelnej energetiky bola vypracovaná v júli 2006, 
spraĐovateľ SloveŶská energetická agentúra, regioŶálŶa poďočka TreŶčíŶ.  

AktualizáĐia č. ϭ Koncepcie rozvoja mesta Gbely v oblasti tepelnej energetiky je spracovaná 
podľa zákoŶa č. 657/2004 Z. z zo dňa Ϯϲ.ϭϬ.ϮϬϬϰ o tepelŶej eŶergetike v zŶeŶí ŶeskoršíĐh 
predpisov a v súlade s Metodickým usmernením Ministerstva hospodárstva Slovenskej 
repuďlikǇ zo dňa ϭϱ.ϰ.ϮϬϬϱ, č. ϵϱϮ/ϮϬϬϱ-ϮϬϬ, ktorýŵ sa určuje postup pre tvorďu koŶĐepĐie 
rozvoja obcí v oblasti tepelnej energetiky.  

Dielo bolo vyhotovené na základe podkladov a údajov, ktoré v čase jeho vyhotovenia boli 
spraĐovateľoŵ k dispozíĐii.  

 

mailto:vystavba3@gbely.sk
mailto:fabus.michal@proen.sk
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2 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU 

2.1 Analýza územia 

Mesto Gbely leží v ŶížiŶatej oďlasti Záhoria pri hraniciach s Českou repuďlikou. Celková 
rozloha katastrálneho územia mesta je 5 995 ha, z čoho ϰϲ,ϰ % predstavujú lesǇ a 41,7 % 
tvorí orná pôda.  

TeréŶ katastrálŶeho úzeŵia ŵesta je prevažŶe zvlŶeŶý. Asi ϮϬ % teréŶu tvorí roviŶa, zo ϳϱ % 
je terén zvlnený a z 5 % kopcovitý. 

Nadŵorská výška ŵesta je od 154 m (niva rieky Moravy) do Ϯϲϭ ŵ ;časť ViŶohradǇͿ. 

GďelǇ sú ŶajŵeŶšíŵ ŵestoŵ okresu SkaliĐa a patria do Trnavského vǇššieho úzeŵŶého 
celku.  

 

Obr. 2.1 Situácia 

 
 

 

2.1.1 SprávŶe čleŶeŶie mesta 

Územie mesta Gbely je územný celok, ktorý tvoria samotné Gbely a časti Adaŵov, Cunín, 
Farské a Rybník. 
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Pre účelǇ spraĐovaŶia koŶĐepĐie rozvoja ŵesta v oblasti tepelnej energetiky z r. 2006 bolo 
mesto na základe územného plánu rozdelené do 12 energetických súborov. Toto rozdelenie 
ďolo pre zaĐhovaŶie základŶého prehľadu poŶeĐhaŶé aj pre aktualizovaŶú koŶĐepĐiu (tab. 
2.1). 

 

Tab. 2.1 Rozdelenie mesta do energetických súborov 

Energetický 
súbor 

Názov 
Energetický 

súbor 
Názov 

I Centrum VII VýĐhodŶá podŶikateľská zſŶa 

II Juh VIII JužŶá výroďŶá zſŶa - Tehelňa 

III Sídlisko Záhumenice IX SeverŶá podŶikateľská zſŶa 

IV Západ - RúďaŶičkǇ X Severná výrobná zóna 

V Sever - Halaštava XI Západná výrobná zóna 

VI Východ XII Adamov - rekreačŶá zſŶa 

Zdroj: Koncepcia rozvoja Gbelov v oblasti tepelnej energetiky, SEA TreŶčíŶ, ϮϬϬϲ; ÚPN ŵesta GďelǇ 

 

2.1.2 Demografické podmienky 

Gbely sú v súčasŶosti klasifikované ako ŵalé ŵestečko vidieĐkeho tǇpu, v ŵiŶulosti 
predstavovali jednu z ŶajväčšíĐh poľŶohospodárskǇĐh obcí Záhoria. 

Podľa údajov zo sčítaŶia oďǇvateľov, doŵov a bytov v r. 2011 (SODB 2011) malo mesto 
ku dňu sčítaŶia spolu 5 205 trvalo bývajúcich oďǇvateľov. Vývoj počtu oďǇvateľov ŵesta 
v ostatŶoŵ oďdoďí zŶázorňuje ŶasledujúĐa tab. 2.2 a obr. 2.2. 

 

Tab. 2.2 Vývoj počtu oďǇvateľov ŵesta GďelǇ 

Rok Počet oďǇvateľov k 31.12. 

2000 5 227 

2005 5 149 

2010 5 195 

2011 5 218 

2012 5 198 

2013 5 186 

2014 5 183 

2015 5 190 

2016 5 155 

Zdroj: ŠÚ SR 
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Obr. 2.2 Vývoj počtu oďǇvateľov v r. 1996 - 2016 

 

 

Z údajov v tab. 2.2 a obr. 2.2, spraĐovaŶýĐh podľa dataďáz ŠtatistiĐkého úradu SR ;ŠÚ SRͿ, 
vyplýva mierny pokles počtu oďǇvateľov ŵesta v období 20 rokov (1996 – 2016). Rast počtu 
oďǇvateľov ŵožŶo očakávať iďa pri zvǇšovaŶí počtu prisťahovaŶýĐh osƀď.  

Podľa údajov zo SODB 2011 bol podiel populácie v predproduktívnom veku (0 – 14 rokov) 
13,4 %, v produktívnom veku (15 – 59 r.) 67,7 % a v poproduktívnom veku (od 60 r.) 18,9 %. 
Vekovú štruktúru oďǇvateľstva ŵesta ŵožŶo považovať za nepriaznivú, index starnutia 
vǇjadrujúĐi poŵer poproduktívŶeho oďǇvateľstva k predproduktívŶeŵu je tiež ŶepriazŶivý 
(1,42). 

Podľa aktuálŶeho PHSR dosiahnutie priazŶivejšieho podielu ŵladého oďǇvateľstva ďude 
vǇžadovať zvýšeŶé ŶárokǇ Ŷa zaďezpečeŶie praĐovŶýĐh príležitostí a na podporu tvorby 
ŶovýĐh praĐovŶýĐh ŵiest, pričoŵ ďudú potreďŶé ekoŶoŵiĐké aj spoločeŶské Ŷástroje. S tým 
súvisí aj podpora pre zaďezpečeŶie ŵožŶosti ďývaŶia zo straŶǇ ŵesta. 

 

2.1.3 Klimatické podmienky 

Kataster Gbely patrí do klimatického regiónu T1-T3, a to: 

 veľŵi teplý suĐhý ŶížiŶŶý ;TϭͿ,  
 teplý, mierne suchý pahorkatinový (T2),  
 veľŵi teplý, suĐhý, ŶížiŶŶý, koŶtiŶeŶtálŶǇ ;TϯͿ.  

PrieŵerŶé ročŶé teplotǇ vzduĐhu v regióne dosahujú hodnotu 9,5 °C. Priemerné denné 
maximálne a minimálne teploty a prieŵerŶé zrážkǇ počas ŵesiaĐov v roku pre oďlasť ŵesta 
Gbely na základe simulácie dát za 30 rokov od r. 1985 ukazuje meteorologický diagram 
Meteoblue na obr. 2.3.  
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Obr. 2.3 Priemerné teploty a úhrŶ zrážok 

 

 

Počet dŶí so sŶehovou pokrývkou sa pohǇďuje v rozŵedzí ϯϬ a ϰϬ. Smer prevládajúcich 
vetrov je severozápadný a juhovýchodný. 

Podľa STN ϳϯ ϬϱϰϬ-3 sa Gbely nachádzajú v teplotnej oďlasti ϭ s voŶkajšou výpočtovou 
teplotou te = - 12°C, veterŶá oďlasť Ϯ ;údaje SeŶiĐaͿ. 
 

Tab. 2.3 Normalizované klimatické podmienky 

Lokalita Gbely (stanica SHMÚ Senica) 

PrieŵerŶá voŶkajšia teplota  tes 4,2 °C 

Definovaná teplota pre zahájenie vykurovania 13 °C 

Počet dŶí vǇkurovaĐieho oďdoďia 210 

Počet deŶŶostupňov D = d ;tis-tes) 3 318 °D 

Zdroj: SHMÚ 

 

Počet deŶŶostupňov DϮϬ ;K.deňͿ pre každý deň vǇkurovaĐieho oďdoďia sa vǇpočíta 
z rozdielu strednej teploty t i,str = 20 °C vnútorného vzduchu (v budove) a priemernej dennej 
teplotǇ voŶkajšieho vzduĐhu. 

Z údajov ŶasledujúĐej taďuľkǇ a oďrázkov vidieť výkǇvǇ v priemerných teplotách v Gbeloch a 
deŶŶostupňoĐh v jednotlivých rokoch, napr. teplejší rok ϮϬϭϱ aleďo veľŵi chladný január 
2017. 
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Tab. 2.4 Vývoj prieŵerŶej deŶŶej voŶkajšej teplotǇ a počet deŶŶostupňov v r. 2015 - 2017 

 

Pozn.: Údaje za letné obdobie v jednotlivých rokoch neboli dostupné. 

 

Obr. 2.4 Prieďeh prieŵerŶej deŶŶej voŶkajšej teplotǇ v r. 2015 - 2017 
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JúŶ 0 0 0 0 0 0
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September 27 11,08 3 0 0 80 13,35 12

Oktſďer 289 10,67 31 302 9,21 28 261 11,57 31

November 372 7,60 30 448 5,07 30 434 5,53 30
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Obr. 2.5 Dennostupne v r. 2015 - 2017 

 

 

2.2 Analýza existujúcich sústav tepelných zariadení 

Pre analýzu tepelných zariadení, z ktorýĐh je zaďezpečovaŶá dodávka tepla v jednotlivých 
sektoroĐh, je vǇužitý základŶý prehľad zastúpeŶia bytového, verejného a podŶikateľského 
sektoru v jednotlivých energetických súboroch v meste. 

 

Tab. 2.5 TepelŶé zdroje podľa eŶergetiĐkýĐh súďorov v ŵeste 

Energetický 
súbor 

Názov Sektor Tepelné zdroje 

I Centrum 
Bytový (RD), 

VS, PS 
lokálne 

II Juh 
Bytový (RD), 

VS, PS 
lokálne 

III Sídlisko Záhumenice 
Bytový (BD), 

VS, PS 
BK PK 9, DK, lokálne 

IV Západ - RúďaŶičkǇ 
Bytový (RD), 

PS 
lokálne 

V Sever - Halaštava 
Bytový (RD), 

VS, PS 
lokálne 

VI Východ 
Bytový (RD), 

VS, PS 
lokálne 

VII VýĐhodŶá podŶikateľská zſŶa PS lokálne 

VIII JužŶá výroďŶá zſŶa - Tehelňa 
Bytový (RD), 

VS, PS 
lokálne 
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Energetický 
súbor 

Názov Sektor Tepelné zdroje 

IX SeverŶá podŶikateľská zóna PS lokálne 

X Severná výrobná zóna PS lokálne 

XI Západná výrobná zóna PS lokálne 

XII Adamov - rekreačŶá zſŶa PS lokálne 

PozŶ.: VS = verejŶý sektor, PS = podŶikateľský sektor, RD = rodiŶŶý doŵ, BD = ďǇtový doŵ, BK = ďloková 
kotolňa, DK = doŵová kotolňa 

 

2.2.1 Zariadenia na výrobu a rozvod tepla, z ktorýĐh je zaďezpečovaŶá 
dodávka tepla pre bytový a verejný sektor 

Dodávku tepla pre ďǇtový a verejŶý sektor zaďezpečujú v rozhodujúcej miere lokálne tepelné 
zdroje vo vlastníctve jednotlivých subjektov. 

IdentifikovaŶý iŶštalovaŶý výkoŶ individuálnych tepelných zdrojov subjektov verejného 

sektora v meste je cca 4,681 MW. 

Lokálne tepelné zdroje v bytových domoch sú dominantne plynové kotly, ktorých celkový 
výkon sa odhaduje na cca 3,645 MW. 

Tepelné zdroje v rodinných domoch podľa odhadu predstavujú spolu iŶštalovaŶý výkoŶ ĐĐa 
21,564 MW. 

 

Tab. 2.6 PrepočtǇ výroďǇ tepla a spotreby paliva lokálnych tepelných zdrojov v sektore bývania 

Priemerný výkon kotla v RD pre prepočtǇ ;kWͿ 18 

PrieŵerŶý výkoŶ kotla v BD pre prepočtǇ ;kWͿ 15 

Počet obývaných RD 1 198 

Počet ďǇtov v BD s vlastŶýŵi kotlaŵi 243 

PrieŵerŶá účiŶŶosť PK RD 0,88 

PrieŵerŶá účiŶŶosť PK ďǇt v BD 0,88 

RočŶá spotreďa tepla RD ;MWhͿ 36 

RočŶá spotreďa tepla byt v BD (MWh) 18 

RočŶá spotreďa ZP v RD - odhad (MWh) 49 010 

RočŶá spotreďa ZP v BD s vlastŶýŵi kotlaŵi - odhad (MWh) 4 971 

RočŶá spotreďa ZP v RD - odhad (m3) 4 551 273 

RočŶá spotreďa ZP v BD s vlastnými kotlami - odhad (m3) 461 628 

 

Centralizovanú výrobu a dodávku tepla Ŷa úzeŵí ŵesta zaďezpečuje spoločŶosť VAPOR, a.s. 
Bratislava ;Ŷositeľ povoleŶia Ŷa výroďu tepla a rozvod tepla a rozhodnutí ÚRSO o cene tepla) 
prostredníctvom externého zodpovedného zástupcu a prevádzkovej spoločŶosti Skal&Co 
s.r.o. Skalica zo skupiny Engie.  
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Tepelný zdroj, z ktorého je dodávané teplo pre ústredné vykurovanie a ohrev vody (bloková 
kotolňa PK 9), je situovaný v časti ZáhuŵeŶiĐe, kde ďola v minulosti sústredená výstavba 
bytových domov. V kotolŶi sú iŶštalovaŶé ϯ teplovodŶé plǇŶové kotlǇ VP ϰϬϬ ;výkoŶ ϰϬϬ kW, 
rok výroby 1986), celkový výkon tepelného zdroja je tak 1,2 MW. Kotly s príslušeŶstvoŵ sú 
v pƀvodŶoŵ udržiavaŶoŵ stave, v r. 2000 sa realizovala výmena horákov na kotloch K1 a K2. 
Od roku ϮϬϬϲ Ŷeďola Ŷa zdroji vǇkoŶaŶá žiadŶa rekoŶštrukĐia aŶi geŶerálŶa oprava, 
vǇkoŶáva sa leŶ pravidelŶá údržďa a opravy.  

Tepelný zdroj aktuálne zásobuje teplom na ÚK 72 bytov v 3 bytových domoch v správe OSBD 
Senica s celkovou plochou 6 863 m2 a teplom na prípravu TV pre 218 osôb (Záhumenice 
č. 1463, 1464 a 1466).  

V r. 2015 sa od zdroja PK9 odpojil BD Záhumenice č. 1465 s 24 bytmi (celková plocha 
2 588 m2, 75 osôb)  v správe OSBD Senica, ktorý má vybudovanú vlastnú domovú plynovú 

kotolňu s iŶštalovaným výkonom 130 kW.  

Bytové domy mesta Gbely na ulici Záhumenice - č. ϭϱϵϯ ;ϭϰ ďǇtov, dokoŶčeŶý v r. ϮϬϬϳͿ a BD 
č. ϭϲϱϬ ;ϭϲ ďǇtov, dokoŶčeŶý v r. 2014) neboli pripojené na centrálny tepelný zdroj a byty 
majú vlastné tepelné zdroje. 

Situácia tepelného zdroja PK9 a okolitých bytových domov je znázornená na nasledujúcom 
obrázku. 

 

Obr. 2.6 Situácia – BD Záhumenice č. 1463, 1464, 1465, 1466, 1593, 1650 a PK 9 

 

 

Rozvodná teplovodná sieť zo zdroja PK 9 je pôvodná štvorrúrová, s Đelkovou dĺžkou ϭϱϲ ŵ 
pre ϰ odďerŶé ŵiesta podľa aktuálŶeho povoleŶia ÚRSO č. ϮϬϭϰT Ϭϱϱϵ - 1. zmena. 
V ostatnom období sa vykonala iba oprava poruchy v rozvode TV. 
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VšetkǇ legislatívou predpísané prehliadkǇ a skúškǇ sa vǇkoŶávajú podľa harŵonogramu a sú 
platné, overenie hospodárnosti prevádzky sústav tepelných zariadení bolo vykonané SIEA 
v roku 2016, protokoly a pasporty sú uložeŶé u prevádzkovateľa.  

Zariadenie centrálneho tepelného zdroja je však v súčasŶosti po ekonomickej aj technickej 
životŶosti. 

 

2.2.2 ZariadeŶia Ŷa výroďu tepla pre podŶikateľský sektor 

SuďjektǇ podŶikateľského sektora v ŵeste GďelǇ zaďezpečujú výroďu tepla iŶdividuálŶe 
vo vlastných zariadeniach – plynových kotloch. IdeŶtifikovaŶý iŶštalovaŶý výkoŶ lokálŶǇĐh 
tepelných zdrojov suďjektov podŶikateľského sektora je ĐĐa ϴ,480 MW, dva zdroje v bývalom 
areáli Nafta, a.s. (výkon spolu 5,958 MW) nie sú v prevádzke. 

Významné podŶikateľské subjekty v meste sú HPM HEAT SK, s.r.o. (tepelné spracovanie 
kovov), Marc Thombard Slovakia spol. s r.o. (výroba odevov), W.E.D. Slovakia spol. s r.o. 
(výroba odevov), Hydinár s.r.o. (potravinárska výroba) a PD Gbely, a.s. (pôdohospodárstvo). 

Vzhľadoŵ Ŷa skutočŶosť, že Ŷie sú dostupŶé relevaŶtŶé údaje od všetkýĐh suďjektov, Ŷie je 
ŵožŶá úplŶá ďilaŶĐia zariadeŶí Ŷa výroďu tepla pre podŶikateľský sektor v ŵeste. 

 

2.2.3 Zariadenia na výrobu tepla pre individuálnu bytovú výstavbu 

PrevažŶú väčšiŶu ďǇtového foŶdu v Gbeloch predstavujú rodinné domy, ktoré majú lokálne 
zdroje tepla. Teplo na vykurovanie a prípravu teplej vodǇ je doŵiŶaŶtŶe zaďezpečovaŶé 
vlastŶýŵi kotlaŵi spaľujúĐiŵi zeŵŶý plǇŶ. Údaje o spotreďáĐh ZP a iŶštalovaŶýĐh výkoŶoĐh 
týchto individuálnych zdrojov neboli dostupné. 

Podľa získaŶýĐh údajov sa v GďeloĐh nachádza 1 198 obývaných rodinných domov.  

Za predpokladu, že jedeŶ rodiŶŶý doŵ ŵá prieŵerŶú potreďu výkonu na vykurovanie a 
prípravu TV 18 kW, ročŶá spotreďa tepla, staŶoveŶá v zŵǇsle STN ϯϴ ϯϯϱϬ s uvažovaŶíŵ 
ŶočŶýĐh útlŵov, predstavuje ϯϲ MWh, čo pre ϭ 198 rodinných domov je 43 128 MWh/rok. 
Pri prieŵerŶej účiŶŶosti premeny 0,88 sa jedŶá o ročŶú spotreďu ĐĐa 5 mil. m3 zemného 
plynu. 

V okrajovej miere sa pre vykurovanie a ohrev vodǇ vǇužíva elektriŶa. Vzhľadoŵ 
na nedostatok údajov o zariadeniach na výrobu tepla v individuálnej bytovej výstavbe nie je 
ŵožŶé kvaŶtifikovať spotreďu iŶýĐh palív, resp. forieŵ eŶergie, pričoŵ sa predpokladá aj 
malý podiel vykurovania na báze drevnej biomasy, resp. solárnou energiou. 

 

2.3 Analýza zariadení na spotrebu tepla 

Ide o bytové objekty zásobované teplom z blokovej kotolne BK PK 9 na sídlisku Záhumenice a 
objekty s individuálnym vykurovaním – bytové domy a rodinné domy. 
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O režiŵe iŶdividuálŶeho vǇkurovaŶia v prípade bytových a nebytových objektov údaje nie sú 
dostupŶé, ŵožŶo leŶ predpokladať ekoŶoŵiĐké správaŶie sa ŵajiteľov, resp. 
prevádzkovateľov. 

Objekty sa nachádzajú v teplotnej oblasti 1 s voŶkajšou výpočtovou teplotu -12°C, prevažŶe 
s ŶeprerušovaŶýŵ vǇkurovaŶíŵ a s ŶočŶýŵ útlŵoŵ.  

Podľa PrílohǇ Ϯ k vǇhláške ÚRSO č. ϯϮϴ/ϮϬϬϱ Z. z. v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov normatívny 
ukazovateľ spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie oďjektov je ŵerŶá potreďa tepla Ŷa ϭ ŵ2 mernej 
ploĐhǇ, ktorá zohľadňuje tǇp oďjektu, kliŵatiĐké podŵieŶkǇ, Đharakter prevádzkǇ a 
prevádzkové paraŵetre porovŶateľŶýĐh oďjektov pri zaďezpečeŶí požadovaŶej teplotnej 
úrovne vykurovaných priestorov (tab. 2.7). 

V tab. 2.8 sú uvedené normatívne ukazovatele spotreby tepla na prípravu teplej vody 
v mieste a mimo miesta jej spotreby podľa vǇhlášky ÚRSO č. ϯϮϴ/ϮϬϬϱ Z. z. v znení 
ŶeskoršíĐh predpisov. 

 

Tab. 2.7 Normatívne ukazovatele spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie podľa vǇhláškǇ ÚRSO č. ϯϮϴ/ϮϬϬϱ 
Z. z. v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov 
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Tab. 2.8 NorŵatívŶe ukazovatele spotreďǇ tepla Ŷa prípravu teplej vodǇ podľa vǇhláškǇ ÚRSO 
č. 328/2005 Z. z. v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov 

Normatívne ukazovatele spotreby tepla na prípravu teplej vody 

v mieste spotreby mimo miesta spotreby 

  

 

EŶergetiĐkou ĐertifikáĐiou sa ďudova zatrieďuje do eŶergetiĐkej triedǇ, ktorá vǇjadruje, aké 
ŵŶožstvo eŶergie je potreďŶé Ŷa splŶeŶie všetkýĐh eŶergetiĐkýĐh potrieď súvisiaĐiĐh 
s užívaŶíŵ ďudovǇ ;osvetleŶie, vǇkurovaŶie, prípravu teplej vodǇ, ĐhladeŶie a vetranie). 

PoviŶŶosť vlastŶiť eŶergetiĐký Đertifikát podľa zákoŶa č. ϱϱϱ/ϮϬϬϱ Z. z. o energetickej 
hospodárnosti budov v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov sa týka ŶieleŶ ŵajiteľov ŶovýĐh stavieď, 
ŶehŶuteľŶostí určeŶýĐh Ŷa predaj aleďo preŶájoŵ, ale aj výzŶaŵŶe oďŶoveŶýĐh ďudov, 
na ktorýĐh sa vǇkoŶáva zásah do oďalovej koŶštrukĐie v rozsahu viaĐ ako Ϯϱ % jej ploĐhǇ, 
Ŷajŵä zatepleŶíŵ oďalovýĐh koŶštrukĐií a výŵeŶou otvorovýĐh výplŶí.  
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PoviŶŶosti, ktoré ŵá podľa zákoŶa č. ϱϱϱ/ϮϬϬϱ Z. z. vlastŶík ďudovǇ, vzťahujú sa aj 
na správĐu ďudovǇ vo vlastŶíĐtve štátu, saŵosprávŶeho kraja aleďo oďĐe, Ŷa spoločeŶstvo 
vlastníkov bytov a ŶeďǇtovýĐh priestorov v ďǇtovoŵ doŵe a Ŷa ďǇtové družstvo. 

Kategórie budov, na ktoré sa energetická certifikácia podľa zákoŶa č. ϱϱϱ/ϮϬϬϱ Z. z. vzťahuje,  
sú rodinné domy, bytové domy, administratívne budovy, ďudovǇ škƀl a školskýĐh zariadeŶí, 
budovy nemocníc, ďudovǇ hotelov a reštauráĐií, športové halǇ a iŶé ďudovǇ určeŶé Ŷa šport, 
budovy pre veľkooďĐhodŶé a ŵalooďĐhodŶé služďǇ, ostatné nevýrobné budovy 
spotrebujúce energiu. 

V Centrálnom registri energetických certifikátov budov je tak uvedený energetický certifikát 
pre Mestský úrad Gbely, vyhotovený vo februári 2018 po významnej obnove budovy (platný 
do 12.2.2028). Medzi 82 certifikátmi v meste Gbely za obdobie 01/2009 – 04/2018 sú 
objekty verejného sektora, napr. DPS I na ul. prof. Čárskeho, základŶá uŵeleĐká škola Ŷa ul. 
Čsl. armády a ZŠ Pionierska, ŵaterská škola Ŷa ul. Záhumenice, hasičská zďrojŶiĐa, ako aj 
súkromného sektora - adŵiŶistratívŶe ďudovǇ, polǇfuŶkčŶý oďjekt Ŷa Naftárskej ul., oďjekt 
oďĐhodŶej spoločŶosti COOP, dva Ŷové a 6 obnovených bytových domov a viaceré nové 
a obnovené rodinné domy. 

 

2.3.1 Domový a bytový fond 

Podľa výsledkov SODB v r. 2011 v Gbeloch bolo spolu 1 597 bytov, od r. 2012 pribudlo 61 
nových bytov v rodinných domoch (45 RD) aj bytových domoch (1 BD so 16 bytmi), úbytok 
bytov nebol zistený. Z Đelkového počtu ϭ 658 bytov je 1 537 bytov obývaných, z toho 339 
bytov (22 %) v bytových domoch a 1 198 (78 %) v rodinných domoch. 

Veková štruktúra ďǇtov v meste je zrejmá z tab. 2.9 a obr. 2.7. 

 

Tab. 2.9 Veková štruktúra ďǇtov podľa Đelkového počtu bytov 

Obdobie výstavby bytov (Spolu) 
Byty  v 

domoch s 1-2 
b.j. 

Podiel 
Byty v 

domoch s 3 a 
viac b.j. 

Podiel 
Byty 
spolu 

Podiel 

Pred r.1919 27 2,0% 0 0,0% 27 1,6% 

1919 - 1945 97 7,3% 0 0,0% 97 5,9% 

1946 - 1960 275 20,6% 65 20,0% 340 20,5% 

1961 - 1970 229 17,2% 40 12,3% 269 16,2% 

1971 - 1980 233 17,5% 69 21,2% 302 18,2% 

1981 - 1990 166 12,5% 128 39,4% 294 17,7% 

1991 - 2000 66 5,0% 0 0,0% 66 4,0% 

2001 - 2005 27 2,0% 7 2,2% 34 2,1% 

2006 - SODB2011 14 1,1% 0 0,0% 14 0,8% 

Nezistené 154 11,6% 0 0,0% 154 9,3% 

Nové od 2012 45 3,4% 16 4,9% 61 3,7% 

Obdobie výstavby bytov (Spolu) 1 333 100,0% 325 100,0% 1 658 100,0% 
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Obr. 2.7 Veková štruktúra ďǇtov podľa Đelkového počtu bytov 

 

 

Z grafického znázornenia vidno vysoký podiel zastúpenia RD v období r. 1946 – 1990 
a rovŶako Ŷajväčší podiel ďǇtov v BD z osemdesiatych rokov (39 %). Pri SODB však u viac ako 
9 % bytov v RD nebol ich vek zistený. 

Vzhľadoŵ Ŷa vek zŶačŶého podielu rodiŶŶýĐh doŵov je ŵožŶé predpokladať a na základe 
oďhliadkǇ Ŷa ŵieste koŶštatovať postupŶú oďŶovu ďǇtového foŶdu v RD. V určitej ŵiere 
však stále pretrváva zlý staveďŶo-teĐhŶiĐký stav ďǇtového foŶdu, ako koŶštatuje aj aŶalýza 
vykonaná v aktuálnom Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Gbely na roky 
2015 – 2020. 

 

2.3.2 Zariadenia na spotrebu tepla – verejný a bytový sektor 

Prehľad bytových objektov v meste Gbely s uvedením ich základnej charakteristiky a spôsobu 
vykurovania je v tab. 2.10. 

VäčšiŶa BD Ŷeŵá zatepleŶie oďvodového plášťa aŶi streĐhǇ, výŵeŶa otvorovýĐh koŶštrukĐií 
sa uskutočŶila tiež leŶ v niektorých objektoch na základe individuálneho rozhodnutia 
ŵajiteľov ďǇtov, vǇkurovanie je lokálne. 

Oprava strechy, zateplenie oďvodovýĐh koŶštrukĐií, oprava balkónov a výmena otvorových 
výplní u BD s lokálŶǇŵ vǇkurovaŶíŵ sa realizovalo leŶ Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϯϵϯ ;BD 
v správe OSBD Senica). 

BǇtové doŵǇ Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, 1464 a 1466 v správe OSBD Senica (rovnaká 
stavebná sústava PS 82 r. PP), zásobované teplom z blokovej kotolne PK9, majú od r. 2013 
zateplenie oďvodovýĐh koŶštrukĐií. V BD Záhumenice č. ϭϰϲϯ a ϭϰϲϰ ďoli pri tejto príležitosti 
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vymenené otvorové výplne a opravené balkóny, u BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϲ bola vykonaná 
oprava strechy. IŶštaláĐia terŵoregulačŶýĐh veŶtilov Ŷa vǇkurovaĐíĐh telesáĐh sa 
vo všetkýĐh troĐh BD realizovala v r. 2001, hydraulické vyregulovanie vykurovacej sústavy a 
hydraulické vyregulovanie rozvodov teplej vody bolo vykonané v r. 2015 – 2016. 

BǇtový doŵ Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϱ (stavebná sústava T08B b. KE) bol zásobovaný teplom 
z BK PK9 do r. 2014. Od r. 2015 má vlastný zdroj tepla - domovú kotolňu. IŶštaláĐia 
terŵoregulačŶýĐh veŶtilov Ŷa vǇkurovaĐíĐh telesáĐh sa uskutočŶila v r. 2013, hydraulické 
vyregulovanie vykurovacej sústavy a hydraulické vyregulovanie rozvodov teplej vody bolo 
vykonané v r. ϮϬϭϲ. TeŶto BD zatiaľ Ŷie je zatepleŶý ;vǇdaŶé povoleŶieͿ, výplŶe otvorovýĐh 
koŶštrukĐií sú pƀvodŶé. 

Podľa získaŶýĐh dát ďolo zatepleŶie oďvodového plášťa vǇkoŶaŶé iďa u ĐĐa Ϯϲ % z celkového 
počtu BD, Đelková výŵeŶa otvorovýĐh koŶštrukĐií iďa u 3 BD (7,5 %). 

Prehľad objektov verejného sektora je v tab. 2.11. Vzhľadoŵ Ŷa ĐhýďajúĐe údaje o plochách 
objektov a rozdelení celkovej spotreby zemného plynu na vykurovanie a ohrev vody nebola 
ŵožŶá podroďŶejšia aŶalýza. 
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Tab. 2.10 Bytové objekty - prehľad 

 

Bytové oďjekty
StaǀeďŶá 
sústaǀa

Rok 

dokoŶčeŶia

Celkoǀá 
plocha 

(m2)

Počet 
ŶadzeŵŶýĐh 

podlaží
Počet ďytoǀ

Počet 
osƀď Zateplenie

VýŵeŶa 
okien

Vykurovanie
Hydr. 

vyreg.
Termostat. PozŶáŵka

Kollároǀa ϰϮϲ 1965 2 4 12 nie lokálŶe - ďyt tehla

Petroǀeská ϭϯϲϭ 1976 269,48 2 4 10 nie lokálŶe - ďyt
paŶel, ǀýŵeŶa okieŶ pri kúpe ďytoǀ, uǀedeŶá 

vyk.plocha bez spol.priest.(47,12 m2) a 4 

garáží ;ϲϯ,ϳϮ ŵϮͿ
Pionierska 696 1989 2 6 13 áŶo lokálŶe - ďyt panel

Štúroǀa ϭϰϴϮ 1990 2 6 16 nie lokálŶe - ďyt panel

Štúroǀa ϭϰϴϯ 1991 2 6 17 nie lokálŶe - ďyt panel

Učňoǀská ϲϱϭ 1954 320,00 2 4 13 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϮ 1954 320,00 2 4 6 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϯ 1954 320,00 2 4 4 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϰ 1954 320,00 2 4 8 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϱ 1954 320,00 2 4 8 nie lokálŶe - ďyt tehla, uǀedeŶá orieŶt.ploĐha ďytoǀ spolu 
(vykur.plocha)

Učňoǀská ϲϱϲ 1954 320,00 2 4 7 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϳ 1954 320,00 2 4 10 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϴ 1954 320,00 2 4 7 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϲϱϵ 1954 320,00 2 4 5 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϳϬϭ 1954 320,00 2 4 7 nie lokálŶe - ďyt tehla

Učňoǀská ϳϬϮ 1954 320,00 2 2 5 nie lokálŶe - ďyt
tehla, čiast.ǀýŵeŶa okieŶ, prízeŵie - 

oďĐhodŶý priestor ;predpoklad ǀykur.ploĐha 
ako byty)

ZáhuŵeŶiĐe ϲϱϴ 1957 3 6 12 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϱϵ 1957 3 6 11 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϬ 1957 3 6 11 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϭ 1957 3 6 11 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϮ 1972 2 4 14 nie lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϰ 1975 3 15 34 áŶo lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϱ 1957 3 6 13 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϲ 1957 3 6 26 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϳ 1957 3 6 13 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϴ 1957 2 4 8 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϵ 1957 2 4 2 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϲϳϬ 1957 2 4 7 nie lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϭϯϳϯ 1976 2 12 45 áŶo lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϯϳϰ 1977 2 12 21 áŶo lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϯϵϯ B 70 r. 1980 793,88 4 12 26 áŶo áŶo lokálŶe - ďyt panel, zateplenie 2012

ZáhuŵeŶiĐe ϭϯϵϳ B 70 r. 1980 4 12 25 áŶo nie lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϭϭ 1977 432,00 2 6 16 nie nie lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϱϱ 1985 2 6 19 nie lokálŶe - ďyt panel

iba 

Ŷiektoré 
byty - 

rozhodn. 

vlast. bytu
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Pozn.: CZT = ĐeŶtralizovaŶé zásoďovaŶie teploŵ, BK = ďloková kotolňa, DK = doŵová kotolňa. Prázdne bunky znamenajú nedostupné údaje. 

 

 

 

Bytové oďjekty
StaǀeďŶá 
sústaǀa

Rok 

dokoŶčeŶia

Celkoǀá 
plocha 

(m2)

Počet 
ŶadzeŵŶýĐh 

podlaží
Počet ďytoǀ

Počet 
osƀď Zateplenie

VýŵeŶa 
okien

Vykurovanie
Hydr. 

vyreg.
Termostat. PozŶáŵka

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϯ PS 82 PP r. 1987 2 277,00 4 24 64 áŶo áŶo CZT - BK áŶo áŶo panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϰ PS 82 PP r. 1987 2 295,00 4 24 52 áŶo áŶo CZT - BK áŶo áŶo panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϱ T08B b. KE 1987 2 588,00 4 24 72 nie nie DK áŶo áŶo paŶel, ǀydaŶé poǀoleŶie Ŷa zatepleŶie, DK od 
2015

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϲ PS 82 PP r. 1987 2 291,00 4 24 71 áŶo nie CZT - BK áŶo áŶo panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϳϮ 1989 2 6 19 nie nie lokálŶe - ďyt paŶel, ǀydaŶé poǀoleŶie Ŷa zatepleŶie
ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϴϱ 1990 2 6 17 nie nie lokálŶe - ďyt panel

ZáhuŵeŶiĐe ϭϱϵϯ 2007 2 14 31 áŶo lokálŶe - ďyt tehla

ZáhuŵeŶiĐe ϭϲϱϬ 2014 3 16 24 áŶo lokálŶe - ďyt tehla

Spolu 339 812

Podiel ǀykoŶaŶýĐh opatreŶí 26,19%
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Tab. 2.11 Nebytové objekty verejného sektora - prehľad 

Nebytové objekty - verejný sektor 
Celková 
plocha 
(m2) 

Zateplenie 
Výmena 

okien 
Vykurovanie 

Hydr. 
vyreg. 

Termostat. 
Spotreba 
ZP 2015 
(kWh) 

Spotreba 
ZP 2016 
(kWh) 

Spotreba 
ZP 2017 
(kWh) 

Poznámka 

SOŠ elektroteĐhŶiĐká, Učňovská ϳϬϬ    DK áno áno 429 149 471 409 491 153 predpoklad opatrení 

ZŠ s MŠ, PioŶierska ϲϵϳ ;Ŷová ďudovaͿ  áno  DK   418 592 408 688 428 242 predpoklad opatrení 

ZUŠ GďelǇ, Čsl. arŵádǇ ϭϮϬϳ ;stará 
budova) 

   DK   177 669 183 614 205 916  

ZŠ s MŠ, ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϯ     DK   57 676 135 493 143 637  

MsÚ, Námestie slobody 1261  áno áno DK   123 955 120 256 117 331 
výmena vnútorných 

rozvodov tepla 

Mesto GďelǇ, Halaštava ϭϰϬϴ       0 0 0  

Mesto Gbely, Medlenova       0 0 0  

LSPP - Mesto GďelǇ, ŠtefáŶikova ϰϴϬ       23 302 30 757 23 547  

PožiarŶa zďrojŶiĐa - Mesto Gbely, 
Medlenova 733 

      37 852 46 692 47 882  

Zdravotné stredisko  - Mesto Gbely, 
 lekáreň VeroŶika, Šverŵova ϲ 

      51 525 45 526 53 684 

vlastník budovy ZS a lek. 
mesto, zaradené k VS, 

spotreba ZP spolu za obe 
odberné miesta 

Pálenica - Mesto Gbely, Medlenova       84 986 23 713 2 399 

vlastník mesto, preto 
zaradené k VS, spotreba ZP 
2015 a 2016 zrejme vrátane 

technológie 

Dom pokojnej staroby n.o., DPS I, 
Prof. Čárskeho 291 

 áno áno DK   235 432 223 182 228 777 
rekoŶštrukĐia v r. ϮϬϭϮ, 

predpoklad opatrení 

Dom pokojnej staroby n.o., DPS II, 
Hudecova 1471 

 áno áno DK   367 233 265 958 277 104 predpoklad opatrení 
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Nebytové objekty - verejný sektor 
Celková 
plocha 
(m2) 

Zateplenie 
Výmena 

okien 
Vykurovanie 

Hydr. 
vyreg. 

Termostat. 
Spotreba 
ZP 2015 
(kWh) 

Spotreba 
ZP 2016 
(kWh) 

Spotreba 
ZP 2017 
(kWh) 

Poznámka 

Dom kultúry, Naftárska 2104  nie nie lokálne   206 376 228 259 232 176 

Kotly ARES 43/2 – 6 ks, 
RADIANT RSF ϮϬ, všetky z r. 

1999, plánovaná 
rekoŶštrukĐia ďudovǇ  

Kino, SNP 1215       21 951 23 266 34 884  

Správa mestského majetku Gbely, 
Medlenova 

      84 410 81 311 68 452  

PozŶ.: DK = doŵová kotolňa. Prázdne bunky znamenajú nedostupné údaje. 
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Vývoj celkovej spotreby zemného plynu na vykurovanie a ohrev vody v jednotlivých 
objektoch vo vlastníctve a správe mesta Gbely v hodnotenom období r. 2015 – 2017 
dokumentujú nasledujúce obrázky. 

 

Obr. 2.8 Celková spotreba zemného plynu v r. 2015 – 2017 - školǇ 

 

 

Obr. 2.9 Celková spotreba zemného plynu v r. 2015 – 2017 – oďjektǇ ŵesta ;pod svojíŵ IČOͿ 
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Obr. 2.10 Celková spotreba zemného plynu v r. 2015 – 2017 – DPS I, DPS II a Správa mestského 
majetku 

 

 

2.3.3 Zariadenia na spotrebu tepla – podŶikateľský sektor 

V prípade oďjektov podŶikateľského sektora nie je známe rozdelenie spotrebovaného tepla 
na vykurovanie a ohrev vody a rovnako chýbajú dostupné údaje o vykonaných opatreniach 
na zateplenie objektov. Na prieŵǇselŶé stavďǇ, dielŶe a ŶeďǇtové poľŶohospodárske ďudovǇ 
s nízkou spotrebou energie sa súčasŶe Ŷevzťahuje povinná energetická certifikácia budov 
v zmysle zákoŶa č. ϱϱϱ/ϮϬϬϱ Z. z. 

V dôsledku nedostatku podkladov a individuálnosti zariadení na spotrebu tepla v tomto 
sektore nebola analýza zariadeŶí Ŷa spotreďu tepla pre podŶikateľský sektor spraĐovaŶá, 
Ŷakoľko uvedeŶé údaje ďǇ ďoli zŶačne nepresné. 

Aj v tomto prípade ŵožŶo leŶ predpokladať ekoŶoŵiĐké správaŶie sa ŵajiteľov, resp. 
prevádzkovateľov. 

 

2.3.4 Ostatné zariadenia na spotrebu tepla – individuálna výstavba 

Pre objekty individuálnej bytovej výstavby nebolo dostupné rozdelenie spotrebovaného 
tepla na ÚK a TV ani údaje o vykonaných opatreniach na zateplenie objektov.  

Podľa výpočtu potreďǇ tepla v kap. 2.2.3 ŵƀžeŵe počítať s Đelkovou spotreďou tepla 
pre individuálnu bytovú výstavbu cca 43 128 MWh/rok. Vzhľadoŵ Ŷa to, že ŵeraŶie tepla 
na vǇkurovaŶie a prípravu teplej vodǇ v rodiŶŶýĐh doŵoĐh Ŷie je, ŵƀžeŵe Đelkové teplo 
orieŶtačŶe rozdeliť v poŵere ϳϬ % Ŷa vǇkurovaŶie a 30 % na ohrev vody. Potom by celková 
spotreba tepla na vykurovanie bola 1 198 RD cca 30 190 MWh/r a na teplú vodu cca 12 938 
MWh/r. 
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Ak pri odhadovanej priemernej spotrebe tepla na vykurovanie rodinného domu cca 36 
MWh/r a ŶorŵalizovaŶoŵ ročŶoŵ počte deŶnostupňov ϯ 318 (kap. 2.1.3Ϳ počítaŵe 
s priemernou vykurovanou plochou RD 150 m2, merná spotreba tepla na vykurovanie 
vychádza cca 0,168 MWh/m2, resp. 0,051 kWh/m2.D. Je to vysoká hodnota, ktorá poukazuje 
Ŷa ŵožŶosť realizáĐie opatreŶí zaŵeraŶýĐh Ŷa úsporǇ tepla. 

 

2.4 Analýza dostupnosti palív a  energie na území mesta a ich 
podiel na zabezpečovaní výroby a dodávky tepla 

V meste Gbely je dominantným palivom na výrobu a dodávku tepla na vykurovanie, prípravu 
teplej vody a varenie zemný plyn (ZP).  

Podľa aktuálŶeho PHSR je plǇŶofikovaŶýĐh ϵϵ % doŵáĐŶostí. JestvujúĐe prieŵǇselŶé oďjektǇ 
sú takisto plynofikované.  

Okrem ZP sa v ŵalej ŵiere vǇužíva elektriŶa, a to najmä na ohrev vody, prípadne pre pohon 
tepelŶýĐh čerpadiel Ŷa vǇkurovaŶie. 

Odhadovaná prieŵerŶá ročŶá spotreďa ZP v evidovaných tepelných zdrojoch vo verejnom a 
podŶikateľskoŵ sektore v období r. 2014 – 2017 je uvedená v tab. 2.12 a celková bilancia 
podľa sektorov, zostaveŶá Ŷa základe spotreďǇ v r. 2016, je v tab. 2.13.  

Priemerné dolné a horné hodnoty výhrevnosti ZP ako aj emisný faktor CO2 je v tab. 2.14. 
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Tab. 2.12 Spotreba zemného plynu vo verejnom a podŶikateľskoŵ sektore ;evidovaŶé tepelŶé 
zdroje) v období r. 2014 – 2017 

 

Pozn.: Chýbajúce údaje v jednotlivých rokoch znamenajú nedostatok dát za toto obdobie. Zdroj: MsÚ Gbely, 
prevádzkovatelia 

 

Tab. 2.13 BilaŶĐia zeŵŶého plǇŶu podľa sektorov 

BilaŶĐia palív ;ZPͿ podľa sektorov 
Spotreba 
(m3/rok) 

Verejný sektor spolu 220 245 

PodŶikateľský sektor spolu  odhad 430 561 

Sektor bývania spolu - individuálne vykurovanie v RD a BD - odhad 5 012 900 

Sektor bývania spolu - BK, DK 93 402 

Celková spotreba v energetických zdrojoch - odhad  5 757 108 

2014 2015 2016 2017

PlyŶoǀá kotolňa - BK ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϰ 83 042 68 670 71 128 70 275

PlyŶoǀá kotolňa - Areál POSaV ;ďýǀalý areál NAFTA, a.s.Ϳ 0 0 0 0

PlyŶoǀá kotolňa - FIRST MONTANA TECHNOLOGY s.r.o., Naftárska   0 0 0 0

PlyŶoǀá kotolňa - Doŵ kultúry, Naftárska ϮϭϬϰ 15 215 20 142 20 900 20 547

PlyŶoǀá kotolňa - SOŠ elektroteĐhŶiĐká, Učňoǀská ϳϬϬ 34 718 40 014 43 661 45 642

PlyŶoǀá kotolňa - ZŠ s MŠ, PioŶierska ϲϵϳ ;Ŷoǀá ďudoǀaͿ 36 814 38 798 44 900 38 474

PlyŶoǀá kotolňa - ZUŠ Gďely, Čsl. arŵády ϭϮϬϳ ;stará ďudoǀaͿ 15 203 16 524 17 057 19 141

Spolu stredŶé zdroje 184 992 184 148 197 646 194 079

PK, HPM HEAT SK, s.r.o., Naftárska ϭϰϭϯ 271 000 296 000

PK, DK ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϱ 22 334 22 274 19 191

PK, MarĐ Thoŵďard Sloǀakia spol. s r.o., Naftárska ϭϱϱϬ 7 843 6 586 5 875

PK, HydiŶár s.r.o., Čsl. arŵády ϭϰϬϯ 4 015 6 631 7 546 5 725

PK, PD Gďely a.s., Petroǀeská ϭϰϬϮ/Ϯϯ 33 500 32 850 30 054

PK, SloǀeŶská pošta a.s., SNP ϭϱϬϯ 10 086 11 886 11 616 10 844

PK, W.E.D. Sloǀakia spol. s r.o., Halaštaǀa ϭϰϬϲ 11 945 11 273 13 059

PK, ZŠ s MŠ, ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϯ 9 745 5 319 12 627 13 766

PK, ďudoǀa MsÚ, Náŵestie sloďody ϭϮϲϭ  10 944 11 488 11 124 10 884

PK, Mesto Gďely, Halaštaǀa ϭϰϬϴ 0 0 0

PK, Mesto Gbely, Medlenova 0 0 0

PK, LSPP - Mesto Gďely, ŠtefáŶikoǀa ϰϴϬ 2 166 2 852 2 189

PK, MiestŶy úrad, ŠtefáŶikoǀa ϰϴϬ 2 713 2 741 2 870

PK, PožiarŶa zďrojŶiĐa - Mesto Gďely, MedleŶoǀa ϳϯϯ 3 517 4 327 4 451

PK, ZdraǀotŶé stredisko  - Mesto Gďely, Šǀerŵoǀa ϲ 3 418 2 809 3 492

PK, Lekáreň VeroŶika, Šǀerŵoǀa ϲ 1 373 1 411 1 498

PK, PáleŶiĐa - Mesto Gďely, MedleŶoǀa 7 882 2 200 223

PK, Doŵ pokojŶej staroďy Ŷ.o., DPS I, Prof. Čárskeho Ϯϵϭ 21 831 20 692 21 265

PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS II, Hudecova 1471 34 050 24 659 25 755

PK, Kino, SNP 1215 2 048 2 158 3 242

PK, Spráǀa ŵestského ŵajetku Gďely, MedleŶoǀa 7 834 7 538 6 364

Spolu ŵalé zdroje 88 078 195 199 456 562 427 759

Malé zdroje znečisťovania ovzdušia - energetické

Zdroj/ Rok 
Spotreba ZP (m3)

Stredné zdroje znečisťovania ovzdušia - energetické
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Tab. 2.14 VýhrevŶosť a emisný faktor CO2 zemného plynu v období r. 2014 – 2017 

Ukazovateľ / Rok 2014 2015 2016 2017 
Priemer 

2014-
2017 

VýhrevŶosť [kWh.ŵ-3] 9,681 9,737 9,744 9,710 9,718 

SpaľovaĐie teplo oďjeŵové [kWh.ŵ-3] 10,729 10,787 10,797 10,761 10,768 

Emisný faktor CO2 [tCO2/TJ] 55,767 55,748 55,781 55,656 55,738 

Emisný faktor CO2 [tCO2/GWh] 200,760 200,694 200,811 200,361 200,657 

Zdroj: SPP, a.s. 

 

Systém rozvodu plynu v meste je napojený na VTL rozvod zemného plynu do areálu Nafty 
privádzačoŵ DN ϭϱϬ PN ϰϬ. 

Potruďie VTL rozvodu je z oĐeľovýĐh rúr, ĐhráŶeŶýĐh pasívŶou aj aktívŶou protikorſzŶou 
ochranou.  

MiestŶǇ STL plǇŶový rozvod je Ŷa VTL rozvod pripojeŶý Đez regulačŶé staŶiĐe plǇŶu. MiestŶe 
STL rozvodǇ plošŶe pokrývajú Đelé zastavaŶé úzeŵie.  

Jednotlivé objekty – rodinné domy, bytové objekty sa zásobujú stredotlakovými prípojkami 
plynu cez domové regulátory tlaku plynu. V prípade výstavby nových rodinných domov alebo 
oďjektov oďčiaŶskej vǇďaveŶosti je ŵožŶosť predĺžeŶia plǇŶovýĐh rozvodov k týŵto 
objektom. 

 

2.5 Analýza súčasného stavu zabezpečovania výroby tepla 
s dopadom na životné prostredie 

Na území mesta GďelǇ sa aktuálŶe ŶeŶaĐhádza žiadŶǇ výzŶaŵŶý zdroj zŶečisteŶia ovzdušia. 

Podľa aktuálŶeho PHSR sa vzhľadoŵ Ŷa zaŵeraŶie výroďǇ aŶi Ŷepredpokladá zŶečisteŶie 
ovzdušia z prieŵǇselŶej výroďǇ, teda aŶi z jej energetických zdrojov. 

Stredné energetické zdroje na území mesta Gbely, opísané v predchádzajúcich kapitolách, 
v r. 2014 - 2017 vǇprodukovali spolu eŵisie základŶýĐh zŶečisťujúĐiĐh látok – tuhé látky TZL, 
oǆid siričitý SO2, oxidy dusíka ako NO2 a oǆid uhoľŶatý CO, ktoré suŵarizuje ŶasledujúĐa 
tabuľka. 

 

Tab. 2.15 Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok zo stredŶýĐh zdrojov zŶečisťovaŶia ovzdušia v r. 2014 - 2017 

Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2014 2015 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PlǇŶová kotolňa - BK 
Záhumenice 1464 

0,006311 0,000757 0,123068 0,049701 0,005219 0,000626 0,101769 0,041099 
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Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2014 2015 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PlǇŶová kotolňa - 
Areál POSaV (bývalý 
areál NAFTA, a.s.) 

        

PlǇŶová kotolňa - 
FIRST MONTANA 
TECHNOLOGY s.r.o., 
Naftárska    

        

PlǇŶová kotolňa - 
Dom kultúry, 
Naftárska 2104 

0,001140 0,000137 0,022230 0,008978 0,001520 0,000182 0,029640 0,011970 

PlǇŶová kotolňa - SOŠ 
elektrotechnická, 
Učňovská ϳϬϬ 

0,002639 0,000317 0,051452 0,020779 0,003000 0,000400 0,059300 0,023900 

Plynová kotolňa - ZŠ s 
MŠ, PioŶierska ϲϵϳ 
(nová budova) 

0,002798 0,000336 0,054558 0,022033 0,002949 0,000354 0,057499 0,023221 

PlǇŶová kotolňa - ZUŠ 
GďelǇ, Čsl. arŵádǇ 
1207 (stará budova) 

0,001155 0,000139 0,022531 0,009099 0,001125 0,000135 0,021935 0,008858 

Spolu stredné zdroje 0,014043 0,001686 0,273839 0,110590 0,013813 0,001697 0,270143 0,109048 

 

Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2016 2017 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PlǇŶová kotolňa - BK 
Záhumenice 1464 

0,005406 0,000649 0,105412 0,042570 0,005341 0,000641 0,104148 0,042059 

PlǇŶová kotolňa - 
Areál POSaV (bývalý 
areál NAFTA, a.s.) 

        

PlǇŶová kotolňa - 
FIRST MONTANA 
TECHNOLOGY s.r.o., 
Naftárska    

        

PlǇŶová kotolňa - 
Dom kultúry, 
Naftárska 2104 

0,001596 0,000192 0,031122 0,012569 0,001596 0,000192 0,031122 0,012569 

PlǇŶová kotolňa - SOŠ 
elektrotechnická, 
Učňovská ϳϬϬ 

0,003318 0,000398 0,064706 0,026131 0,003469 0,000416 0,067642 0,027317 

PlǇŶová kotolňa - ZŠ s 
MŠ, PioŶierska ϲϵϳ 
(nová budova) 

0,003412 0,000409 0,066542 0,026873 0,002924 0,000350 0,057019 0,023027 

PlǇŶová kotolňa - ZUŠ 
GďelǇ, Čsl. arŵádǇ 
1207 (stará budova) 

0,001148 0,000138 0,022381 0,009039 0,001288 0,000155 0,025115 0,010143 

Spolu stredné zdroje 0,014880 0,001786 0,290163 0,117182 0,014618 0,001754 0,285046 0,115115 

Pozn.: Chýbajúce údaje v jedŶotlivýĐh rokoĐh zŶaŵeŶajú, že v daŶoŵ oďdoďí suďjekt Ŷespĺňal podŵieŶkǇ 
pre stredné zdroje alebo neposkytol údaje. Zdroj: databázy NEIS a MsÚ Gbely 
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Emisie skleníkových plynov (CO2) zo spaľovaŶia zeŵŶého plǇŶu v stredných energetických 
zdrojoch v sledovanom období, určeŶé výpočtoŵ, sú v tab. 2.16. 

 

Tab. 2.16 Emisie skleníkových plynov (CO2Ϳ zo stredŶýĐh zdrojov zŶečisťovaŶia ovzdušia v r. 2014 - 2017 

Zdroj / Rok / Skleníkové plyny - CO2 
2014 2015 2016 2017 

t 

PlǇŶová kotolňa - BK Záhumenice 1464 222,694 185,218 191,977 189,010 

PlǇŶová kotolňa - Areál POSaV (bývalý areál NAFTA, a.s.) 0,000 0,000 0,000 0,000 

PlǇŶová kotolňa - FIRST MONTANA TECHNOLOGY s.r.o., Naftárska    0,000 0,000 0,000 0,000 

PlǇŶová kotolňa - Dom kultúry, Naftárska 2104 40,802 54,327 56,410 55,263 

PlǇŶová kotolňa - SOŠ elektroteĐhŶiĐká, Učňovská ϳϬϬ 93,103 107,926 117,843 122,758 

PlǇŶová kotolňa - ZŠ s MŠ, PioŶierska ϲϵϳ ;Ŷová ďudovaͿ 98,724 104,647 121,187 103,479 

PlǇŶová kotolňa - ZUŠ GďelǇ, Čsl. arŵádǇ ϭϮϬϳ ;stará ďudovaͿ 40,770 44,569 46,038 51,481 

Spolu stredné zdroje 496,094 496,687 533,455 521,991 

Pozn.: Chýbajúce údaje v jedŶotlivýĐh rokoĐh zŶaŵeŶajú, že v daŶoŵ oďdoďí suďjekt Ŷespĺňal podŵieŶkǇ 
pre stredné zdroje alebo neposkytol údaje. 

 

Najväčšíŵ zŶečisťovateľoŵ z eŶergetiĐkýĐh zdrojov v meste je ďloková kotolňa BK ϵ 
Záhumenice 1464. Celkové eŵisie do ovzdušia zo stredných zdrojov ukazuje nasledujúci obr. 
2.11. 

Na obrázku vidno vývoj ŵŶožstva eŵisií NOǆ aj CO zo spaľovaŶia zeŵŶého plǇŶu v stredných 
zdrojoch v r. 2014 - 2017. 

 

Obr. 2.11 Eŵisie do ovzdušia zo stredných zdrojov v r. 2014 – 2017 

 

PozŶ.: Vzhľadoŵ Ŷa palivo zeŵŶý plǇŶ sú zoďrazeŶé iďa relevaŶtŶé zŶečisťujúĐe látkǇ. 
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Malé zdroje zŶečisťovaŶia ovzdušia vo verejnom a podŶikateľskoŵ sektore vyprodukovali 
počas sledovaŶého oďdoďia eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov, ktoré sú 
zhrnuté v ŶasledujúĐiĐh taďuľkáĐh. MŶožstvo eŵisií ďolo určeŶé výpočtoŵ poŵoĐou 
emisných faktorov pre zemný plyn SPP. 

 

Tab. 2.17 Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok z malých energetických zdrojov v r. 2014 - 2017 

Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2014 2015 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PK, HPM HEAT SK, 
s.r.o., Naftárska 1413 

                

PK, DK Záhumenice 
1465 

        0,001612 0,000195 0,035686 0,011921 

PK, Marc Thombard 
Slovakia spol. s r.o., 
Naftárska 1550  

0,000566 0,000068 0,012532 0,004186 0,000475 0,000057 0,010523 0,003515 

PK, HǇdiŶár s.r.o., Čsl. 
armády 1403 

0,000290 0,000035 0,006415 0,002143 0,000479 0,000058 0,010595 0,003539 

PK, PD Gbely a.s., 
Petroveská 1402/23 

0,002417 0,000292 0,053527 0,017881 0,002371 0,000286 0,052489 0,017534 

PK, SloveŶská pošta 
a.s., SNP 1503 

0,000728 0,000088 0,016116 0,005383 0,000858 0,000104 0,018992 0,006344 

PK, W.E.D. Slovakia 
spol. s r.o., Halaštava 
1406 

0,000862 0,000104 0,019086 0,006376 0,000813 0,000098 0,018012 0,006017 

PK, ZŠ s MŠ, 
Záhumenice 663  

0,000703 0,000085 0,015571 0,005201 0,000384 0,000046 0,008499 0,002839 

PK, budova MsÚ, 
Námestie slobody 
1261   

0,000790 0,000095 0,017487 0,005841 0,000829 0,000100 0,018356 0,006132 

PK, Mesto Gbely, 
Halaštava ϭϰϬϴ 

        

PK, Mesto Gbely, 
Medlenova 

        

PK, LSPP - Mesto 
GďelǇ, ŠtefáŶikova 
480 

    0,000156 0,000019 0,003461 0,001156 

PK, Miestny úrad, 
ŠtefáŶikova ϰϴϬ 

    0,000196 0,000024 0,004335 0,001448 

PK, PožiarŶa zďrojŶiĐa 
- Mesto Gbely, 
Medlenova 733 

    0,000254 0,000031 0,005620 0,001877 

PK, Zdravotné 
stredisko  - Mesto 
GďelǇ, Šverŵova ϲ 

    0,000247 0,000030 0,005461 0,001824 

PK, Lekáreň VeroŶika, 
Šverŵova ϲ 

    0,000099 0,000012 0,002194 0,000733 

PK, Pálenica - Mesto 
Gbely, Medlenova 

    0,000569 0,000069 0,012594 0,004207 
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Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2014 2015 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PK, Dom pokojnej 
staroby n.o., DPS I, 
Prof. Čárskeho Ϯϵϭ 

    0,001575 0,000190 0,034882 0,011652 

PK, Dom pokojnej 
staroby n.o., DPS II, 
Hudecova 1471 

    0,002457 0,000297 0,054406 0,018174 

PK, Kino, SNP 1215     0,000148 0,000018 0,003272 0,001093 

PK, Správa mestského 
majetku Gbely, 
Medlenova 

    0,000565 0,000068 0,012517 0,004181 

Spolu malé zdroje 0,006356 0,000767 0,140733 0,047012 0,014086 0,001700 0,311894 0,104189 
 

Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2016 2017 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

PK, HPM HEAT SK, 
s.r.o., Naftárska 1413 

0,073243 0,008789 1,428243 0,576791 0,080000 0,009600 1,560000 0,630000 

PK, DK Záhumenice 
1465 

0,001607 0,000194 0,035590 0,011889 0,001385 0,000167 0,030664 0,010243 

PK, Marc Thombard 
Slovakia spol. s r.o., 
Naftárska 1550  

0,000424 0,000051 0,009387 0,003136 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

PK, HǇdiŶár s.r.o., Čsl. 
armády 1403 

0,000545 0,000066 0,012057 0,004028 0,000413 0,000050 0,009148 0,003056 

PK, PD Gbely a.s., 
Petroveská 1402/23 

0,002169 0,000262 0,048021 0,016042 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

PK, SloveŶská pošta 
a.s., SNP 1503 

0,000838 0,000101 0,018560 0,006200 0,000783 0,000094 0,017327 0,005788 

PK, W.E.D. Slovakia 
spol. s r.o., Halaštava 
1406 

0,000942 0,000114 0,020866 0,006970 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

PK, ZŠ s MŠ, 
Záhumenice 663  

0,000911 0,000110 0,020176 0,006740 0,000993 0,000120 0,021996 0,007348 

PK, budova MsÚ, 
Námestie slobody 
1261   

0,000803 0,000097 0,017774 0,005938 0,000785 0,000095 0,017391 0,005809 

PK, Mesto Gbely, 
Halaštava ϭϰϬϴ 

0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

PK, Mesto Gbely, 
Medlenova 

0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 

PK, LSPP - Mesto 
GďelǇ, ŠtefáŶikova 
480 

0,000206 0,000025 0,004557 0,001522 0,000158 0,000019 0,003498 0,001168 

PK, Miestny úrad, 
ŠtefáŶikova ϰϴϬ 

0,000198 0,000024 0,004380 0,001463 0,000207 0,000025 0,004586 0,001532 

PK, PožiarŶa zďrojŶiĐa 
- Mesto Gbely, 
Medlenova 733 

0,000312 0,000038 0,006914 0,002310 0,000321 0,000039 0,007112 0,002376 

PK, Zdravotné 
stredisko  - Mesto 

0,000203 0,000024 0,004488 0,001499 0,000252 0,000030 0,005580 0,001864 
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Zdroj / Rok / 
ZŶečisťujúĐa látka 

2016 2017 

TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) 

GďelǇ, Šverŵova ϲ 

PK, Lekáreň VeroŶika, 
Šverŵova ϲ 

0,000102 0,000012 0,002255 0,000753 0,000108 0,000013 0,002394 0,000800 

PK, Pálenica - Mesto 
Gbely, Medlenova 

0,000159 0,000019 0,003515 0,001174 0,000016 0,000002 0,000356 0,000119 

PK, Dom pokojnej 
staroby n.o., DPS I, 
Prof. Čárskeho Ϯϵϭ 

0,001493 0,000180 0,033062 0,011044 0,001535 0,000185 0,033978 0,011350 

PK, Dom pokojnej 
staroby n.o., DPS II, 
Hudecova 1471 

0,001779 0,000215 0,039401 0,013162 0,001859 0,000224 0,041152 0,013747 

PK, Kino, SNP 1215 0,000156 0,000019 0,003448 0,001152 0,000234 0,000028 0,005180 0,001730 

PK, Správa mestského 
majetku Gbely, 
Medlenova 

0,000544 0,000066 0,012044 0,004023 0,000459 0,000055 0,010169 0,003397 

Spolu malé zdroje 0,013391 0,001616 0,296496 0,099045 0,009508 0,001148 0,210528 0,070327 

Pozn.: Chýbajúce údaje v jednotlivých rokoch znamenajú nedostatok dát za toto obdobie. 
 

Tab. 2.18 Emisie skleníkových plynov z malých energetických zdrojov v r. 2014 - 2017 

Zdroj / Rok / Skleníkové plyny - CO2 
2014 2015 2016 2017 

t 

PK, HPM HEAT SK, s.r.o., Naftárska 1413 0,000 0,000 731,440 796,115 

PK, DK Záhumenice 1465  60,240 60,118 51,616 

PK, Marc Thombard Slovakia spol. s r.o., Naftárska 1550 21,033 17,764 15,857 0,000 

PK, HǇdiŶár s.r.o., Čsl. arŵádǇ ϭϰϬϯ 10,767 17,885 20,367 15,398 

PK, PD Gbely a.s., Petroveská 1402/23 89,837 88,604 81,117 0,000 

PK, SloveŶská pošta a.s., SNP ϭϱϬϯ 27,048 32,059 31,352 29,166 

PK, W.E.D. Slovakia spol. s r.o., Halaštava ϭϰϬϲ 32,033 30,406 35,247 0,000 

PK, ZŠ s MŠ, ZáhuŵeŶiĐe ϲϲϯ  26,133 14,347 34,081 37,025 

PK, budova MsÚ, Námestie slobody 1261   29,349 30,986 30,024 29,273 

PK, Mesto Gbely, Halaštava ϭϰϬϴ 0,000 0,000 0,000 0,000 

PK, Mesto Gbely, Medlenova 0,000 0,000 0,000 0,000 

PK, LSPP - Mesto GďelǇ, ŠtefáŶikova ϰϴϬ 0,000 5,842 7,698 5,887 

PK, MiestŶǇ úrad, ŠtefáŶikova ϰϴϬ 0,000 7,318 7,398 7,719 

PK, PožiarŶa zďrojŶiĐa - Mesto Gbely, Medlenova 733 0,000 9,486 11,679 11,971 

PK, Zdravotné stredisko  - Mesto GďelǇ, Šverŵova ϲ 0,000 9,219 7,582 9,392 

PK, Lekáreň VeroŶika, Šverŵova ϲ 0,000 3,703 3,808 4,029 

PK, Pálenica - Mesto Gbely, Medlenova 0,000 21,259 5,938 0,600 

PK, Doŵ pokojŶej staroďǇ Ŷ.o., DPS I, Prof. Čárskeho Ϯϵϭ 0,000 58,883 55,849 57,194 

PK, Dom pokojnej staroby n.o., DPS II, Hudecova 1471 0,000 91,840 66,556 69,270 

PK, Kino, SNP 1215 0,000 5,524 5,825 8,720 

PK, Správa mestského majetku Gbely, Medlenova 0,000 21,130 20,345 17,116 

Spolu malé zdroje 236,199 526,494 1 232,280 1 150,491 
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Podľa prepočtov Ŷa základe predpokladaŶého spotreďovaŶého ŵŶožstva zeŵŶého plǇŶu 
v individuálne vykurovaných bytoch v BD a RD (spolu cca 5 mil. m3 ZP) a emisných faktorov 
by domácnosti s lokálnymi zdrojmi spolu vyprodukovali eŵisie podľa tab. 2.19. 

 

Tab. 2.19 Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov z lokálnych zdrojov v RD a BD - odhad 

RočŶé eŵisie z lokálnych zdrojov RD a BD TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) CO2 (t) 

RD celkom odhad 0,328429 0,039639 7,272138 2,429271 12 205,176 

BD celkom odhad 0,033312 0,004021 0,737600 0,246397 1 237,950 

 

Celkový odhad produkĐie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov za jednotlivé sektory, 
pripravený na základe bilancie v r. 2016, je v ŶasledujúĐej taďuľke. 

 

Tab. 2.20 Celkové emisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleŶíkovýĐh plǇŶov podľa sektorov - odhad 

Eŵisie podľa sektorov - odhad TZL (t) SO2 (t) NOx (t) CO (t) CO2 (t) 

Verejný sektor spolu 0,015090 0,001815 0,312129 0,115600 594,450 

PodŶikateľský sektor spolu  odhad 0,078263 0,009395 1,539390 0,613919 919,188 

Sektor bývania spolu - individuálne 
vykurovanie v RD a BD - odhad 

0,361741 0,043660 8,009738 2,675668 13 443,126 

Sektor bývania spolu - BK, DK 0,007013 0,000843 0,141002 0,054459 252,096 

Celkom za sektory - odhad  0,462106 0,055713 10,00226 3,459645 15 208,861 

 

2.6 Spracovanie energetickej bilancie, jej analýza a  stanovenie 
potenciálu úspor 

2.6.1 Analýza energetickej bilancie tepla 

Analýzy spotreby tepla na vykurovanie a ohrev vody boli vykonané pre bytové domy v správe 

OSBD Senica Ŷa ulici ZáhuŵeŶice č. 1ϰϲϯ, 1ϰϲϰ, 1ϰϲϱ, 1ϰϲϲ, ktoré sú zásobované teplom 
z ďlokovej kotolŶe PKϵ ;č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466 s takmer rovnakou celkovou plochou), resp. 
vlastŶej doŵovej kotolŶe ;č. ϭϰϲϱͿ. Charakteristika objektov je uvedená v kap. 2.3.2. 

RočŶá spotreďa tepla Ŷa vǇkurovaŶie a ohrev vodǇ BD Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ, ϭϰϲϱ 
a 1466 v období r. 2014 – 2017 na základe dát z MSEE SIEA je uvedená v tab. 2.21 - tab. 2.24 
a na obr. 2.12 a obr. 2.13. 

Interval r. 2014 – ϮϬϭϳ ďol zvoleŶý Ŷa základe dostupŶosti dát pre všetkǇ uvedeŶé BD a 
pre porovnanie spotreby tepla BD s CZT, resp. vlastnou DK.  

V BD Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ, ϭϰϲϱ a 1466 v období r. 2014 – 2017 porovnajme 
podiel ročŶej spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie z Đelkovej ročŶej spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie 
a prípravu TV.  
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V BD ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϯ a ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϲ teplo Ŷa vǇkurovaŶie tvorí ϰϭ,ϴ % až ϰϳ,Ϭ %. 
VǇšší je podiel tepla na vykurovanie - od 53,6 % do 57,5 % - v BD Záhumenice 1464.  

V rokoĐh ϮϬϭϱ až ϮϬϭϳ v BD ZáhuŵeŶiĐe ϭϰϲϱ je Ŷa základe deklarovaŶýĐh údajov podiel 
ročŶej spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie ϳϬ,Ϭ % koŶštaŶtŶý. V toŵto ďǇtovoŵ doŵe je 
v prevádzke doŵová kotolňa. KoŶštaŶtŶý podiel ročŶej spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie ϳϬ,Ϭ % 
je dƀkazoŵ toho, že spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie a Ŷa prípravu TV Ŷie sú ŵeraŶé, sú 
určeŶé dohodou. Pokles spotreďǇ tepla Ŷa ohrev vodǇ v BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϱ 
po decentralizácii prípravy TV nemožŶo korektŶe vǇhodŶotiť, Ŷakoľko rozdeleŶie spotreďǇ 
tepla Ŷa vǇkurovaŶie a Ŷa prípravu TV Ŷie je podložeŶé ŵeraŶíŵ spotrieď tepla Ŷa tieto 
účelǇ. 

 

Tab. 2.21 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody – BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ 

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Príprava TV (kWh) 

2014 159 278 66 500 92 778 

2015 187 923 80 000 107 923 

2016 195 062 80 000 115 062 

2017 183 023 84 500 98 523 

 

Tab. 2.22 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody – BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϰ 

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Príprava TV (kWh) 

2014 151 055 80 900 70 155 

2015 176 428 95 600 80 828 

2016 180 560 103 900 76 660 

2017 180 809 102 500 78 309 

 

Tab. 2.23 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody – BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϱ 

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Príprava TV (kWh) 

2014 221 832 116 711 105 121 

2015 187 676 131 374 56 302 

2016 175 473 122 831 52 642 

2017 165 538,40 115 876,88 49 661,52 

 

Tab. 2.24 Spotreba tepla na vykurovanie a ohrev vody – BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϲ 

Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Príprava TV (kWh) 

2014 153 737 72 200 81 537 

2015 179 048 83 800 95 248 
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Rok Spotreba spolu (kWh) Vykurovanie (kWh) Príprava TV (kWh) 

2016 188 078 84 800 103 278 

2017 184 375 85 100 99 275 

 

Obr. 2.12 Spotreďa tepla Ŷa vǇkurovaŶie BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ, ϭϰϲϱ a 1466 v r. 2014 - 2017 

 

 

Obr. 2.13 Spotreďa tepla Ŷa ohrev vodǇ BD ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ, ϭϰϲϱ a 1466 v r. 2014 - 2017 
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Počet deŶnostupňov D20 počas rokov ϮϬϭ5 až ϮϬϭ7 ovplǇvňuje koŶečŶú spotreďu tepla 
na ÚK. Z ročŶýĐh spotrieď ZP v blokovej kotolni PK 9 je v závislosti od hodnôt výhrevnosti 
určeŶé teplo v ZP v blokovej kotolni (tab. 2.25). Pri prieŵerŶej účiŶŶosti preŵeŶǇ Ϭ,ϴ5 sú 
vǇpočítaŶé dodávkǇ tepla z BK. Na prahu objektov napojených na BK sa meria teplo na ÚK a 
na TV.  

 

Tab. 2.25 RočŶé ďilaŶĐie spotreďǇ ZP a tepla v SCZT v r. 2015 - 2017 

Rok Jednotka 2015 2016 2017 

Počet denŶostupňov D20  K.deň 2 900 3 115 3 323 

Spotreba ZP v blokovej kotolni PK9 m
3
 68 670 71 128 70 275 

Teplo v ZP v blokovej kotolni PK9 kWh 738 451 766 041 755 474 

Norŵ. ŵŶožstvo vyrobeného tepla z blokovej kotolne PK9 kWh 627 683 651 135 642 153 

Norŵ. ŵŶožstvo dodaŶého tepla z ďlokovej kotolŶe PKϵ kWh 590 022 612 067 603 624 

Spotreba tepla na ÚK v objektoch kWh 259 400 268 700 272 100 

Spotreba tepla na prípravu TV v objektoch kWh 284 000 295 000 276 106 

Spotreba tepla v objektoch na ÚK a TV spolu kWh 543 400 563 700 548 206 

Straty v rozvodoch tepla kWh 84 283 87 435 93 947 

Podiel strát % 13,43 13,43 14,63 

 

Podľa vǇhláškǇ ÚRSO č. ϯϮϴ/ϮϬϬϱ Z. z. v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov ŶajvǇššia povoleŶá strata 
je ϲ % z ŵŶožstva tepla dodaŶého do sekuŶdárŶeho rozvodu tepla. 

 

Tab. 2.26 RočŶé ďilaŶĐie spotreďǇ ZP a tepla v DK Záhumenice 1465 v r. 2015 - 2017 

Rok Jednotka 2015 2016 2017 

Počet deŶŶostupňov D20  K.deň 2 900 3 115 3 323 

Spotreba ZP v domovej kotolni Záhumenice 1465 m
3
 22 334 22 274 19 191 

PrieŵerŶá výhrevŶosť ZP kWh/m3 9,737 9,744 9,710 

Teplo v ZP v DK kWh 217 466 217 038 186 345 

MŶožstvo vǇroďeŶého tepla v DK pri účiŶŶosti preŵeŶǇ Ϭ,ϵϭ kWh 197 894 197 504 169 574 

Spotreba tepla na ÚK v objekte kWh 95 600 103 900 102 500 

Spotreba tepla na prípravu TV v objekte kWh 80 828 76 660 78 309 

Spotreba tepla v objekte na ÚK a TV spolu kWh 176 428 180 560 180 809 

 

Podrobne boli analyzované spotreby tepla na ÚK v bytových objektoch v závislosti od typu 
stavebných sústav. VǇpočítaŶé ŵerŶé spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie ŵs ÚK, sa v prípade 
bytových objektov porovnali s údajmi o mernej potrebe tepla ms ÚK normatív pre oďjektǇ podľa 
zastúpených stavebných sústav (PS 82 PP r. a T08B b. KE) v súlade s vǇhláškou ÚRSO 
č. 328/2005 Z. z.  
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Pre hodnotené bytové objekty boli pre hodnoty meraných spotrieb tepla na vykurovanie 
QÚK (kWh) v rokoch 2015 až ϮϬϭ7, celkovej plochy objektu S (m2) a počtu deŶŶostupňov D20 
;K.deňͿ ;kap. 2.1.3Ϳ vǇpočítaŶé ŵerné spotreby tepla na ÚK ms ÚK (kWh.m-2.K-1.deň-1). 

Na obr. 2.14 sú graficky znázornené merné spotreby tepla na ÚK hodnotených bytových 
objektov v rokoch 2015 - 2017. 

 

Obr. 2.14 Merná spotreba tepla na ÚK bytových objektov v rokoch 2015 - 2017 

 
 

Podľa výsledkov porovŶaŶia spotreby tepla na vykurovanie msÚK vybraných bytových 
objektov v r. 2015 – 2017 s údajmi o mernej potrebe tepla msÚK normatív pre oďjektǇ podľa 
zastúpených stavebných sústav sú reálne merné spotreby tepla na vykurovanie podstatne 
Ŷižšie, a to nie len u zatepleŶýĐh oďjektov ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466. 

Následne bola hodnotená hospodárŶosť oďjektov vǇpočítaŶá podľa vzťahu 𝐻 =  𝑚𝑠 Ú𝐾 ೙೚𝑟೘𝑎𝑡í𝑣𝑚𝑠 Ú𝐾 . ͳͲͲ  (%) 

Výsledky porovnania pre hodnotené bytové objekty sú zhrnuté v grafe na obr. 2.15.  
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Obr. 2.15 HospodárŶosť ÚK ďǇtovýĐh oďjektov v rokoch 2015 - 2017 

 

 

Vývoj spotreby tepla na ohrev vody v centrálne zásobovaných bytových domoch na ul. 
ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466 a v BD s vlastŶou kotolňou Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϱ 
ukazujú nasledujúce tab. 2.27 - tab. 2.31 a obr. 2.16. 

 

Tab. 2.27 Celková spotreba tepla na ohrev vody v centrálne zásobovaných objektoch v r. 2015 - 2017 

Rok 
Príprava TV 

(kWh) 
Spotreba vody 

na TV (m3) 
Spotreba TV 

(m3) 
Rozdiel voda - 

straty (m3) 
Podiel strát (%) 

2015 284 000 2 506,000 2 244,800 261,200 10,42 

2016 295 000 2 483,000 2 243,100 239,900 9,66 

2017 276 106 2 459,000 2 332,000 127,000 5,16 

 

Tab. 2.28 Spotreba tepla na ohrev vody - Záhumenice 1463 v r. 2015 - 2017 

Rok 
Spotreba TV 

(m3/r) 
Spotreba TV 

(m3/os.r) 

Merná 
spotreba 

(kWh/m3.r) 

Merná 
spotreba 
(GJ/m3.r) 

Normatívna 
hodnota 
(GJ/m3) 

Rozdiel voči 
normatívu 

2015 869,100 13,580 124,178368 0,447 0,326 37,13% 

2016 874,900 13,670 131,514425 0,473 0,326 45,23% 

2017 832,123 13,002 118,399023 0,426 0,326 30,75% 
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Tab. 2.29 Spotreba tepla na ohrev vody - Záhumenice 1464 v r. 2015 - 2017 

Rok 
Spotreba TV 

(m3/r) 
Spotreba TV 

(m3/os.r) 

Merná 
spotreba 

(kWh/m3.r) 

Merná 
spotreba 
(GJ/m3.r) 

Normatívna 
hodnota 
(GJ/m3) 

Rozdiel voči 
normatívu 

2015 631,000 12,135 128,095563 0,461 0,338 36,43% 

2016 582,900 11,210 131,514411 0,473 0,351 34,89% 

2017 661,399 12,719 118,398924 0,426 0,338 26,11% 

 

Tab. 2.30 Spotreba tepla na ohrev vody - Záhumenice 1465 v r. 2015 - 2017 

Rok 
Spotreba TV 

(m3/r) 
Spotreba TV 

(m3/os.r) 

Merná 
spotreba 

(kWh/m3.r) 

Merná 
spotreba 
(GJ/m3.r) 

Normatívna 
hodnota 
(GJ/m3) 

Rozdiel voči 
normatívu 

2015 944,000 13,111 59,642373 0,215 0,290 -25,96% 

2016 976,100 13,557 53,930786 0,194 0,290 -33,05% 

2017 1 011,900 14,054 49,077498 0,177 0,281 -37,12% 

 

Tab. 2.31 Spotreba tepla na ohrev vody - Záhumenice 1466 v r. 2015 - 2017 

Rok 
Spotreba TV 

(m3/r) 
Spotreba TV 

(m3/os.r) 

Merná 
spotreba 

(kWh/m3.r) 

Merná 
spotreba 
(GJ/m3.r) 

Normatívna 
hodnota 
(GJ/m3) 

Rozdiel voči 
normatívu 

2015 744,700 10,489 127,901464 0,460 0,367 25,46% 

2016 785,300 11,061 131,514428 0,473 0,351 34,89% 

2017 838,478 11,810 118,398956 0,426 0,351 21,43% 
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Obr. 2.16 Merná a normatívna spotreba tepla na prípravu TV v BD Záhumenice 1463, 1464, 1465 
a 1466 v rokoĐh ϮϬϭϱ až ϮϬϭϳ 

 

 

Pre prípravu teplej vody TV mimo miesta spotreby a pri ročŶej spotreďe vodǇ Ŷa osoďu od ϭϬ 
do 14 m3 podľa vǇhláškǇ ÚRSO č. ϯϮϴ/ϮϬϬϱ je normatívna merná spotreba tepla od 101,94 
do 90,56 kWh.m-3. Merná spotreba tepla na prípravu TV sa pri centrálnej dodávke z BK PK9 
v rokoĐh ϮϬϭϱ až ϮϬϭϳ pohǇďovala v rozmedzí od 80,21 kWh.m-3 do 89,47 kWh.m-3., čo je 
o Ϯϭ,ϰϯ % až ϰϱ,Ϯϯ % viaĐ ako ŶorŵatívŶa ŵerŶá spotreďa tepla. 

V bytovom doŵe ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϱ je iŶštalovaŶá doŵová kotolňa a pri príprave TV 
priamo v obytnom dome v r. 2015 - 2017 je vǇpočítaŶá merná spotreba tepla na prípravu TV 
od 49,08 kWh.m-3 do 59,64 kWh.m-3 pri prieŵerŶej ročŶej spotreďe TV ϭϯ,ϱϳϰ ŵ3 
na oďǇvateľa. V porovnaní s priemernou normatívnou mernou spotrebou 79,72 kWh.m-3 
pre prípravu TV v mieste spotreby takto vychádza ŵerŶá spotreďa tepla Ŷižšia o Ϯϱ,ϵϲ % až 
37,12 %. Treďa však opäť poukázať Ŷa deklarovaŶé rozdeleŶie spotreďǇ tepla Ŷa vǇkurovaŶie 
70 % a ohrev vody ϯϬ %, čo Ŷie je podložeŶé ŵeraŶíŵ. 

 

2.6.2 Stanovenie potenciálu úspor 

Vo všetkýĐh aŶalǇzovaŶýĐh ďǇtovýĐh oďjektoĐh ďola vǇkoŶaŶá terŵostatizáĐia a hydraulické 
vyregulovanie. Zateplenie oďvodového plášťa však ďolo realizovaŶé len u 26 % bytových 
domov, podľa dostupŶýĐh dát Ŷeďolo realizovaŶé zatepleŶie strešŶého plášťa aŶi stropov 
Ŷad ŶevǇkurovaŶýŵi priestorŵi. ÚplŶá výŵeŶa otvorovýĐh koŶštrukĐií ďola vǇkoŶaŶá leŶ 
u ϳ,ϱ % počtu BD. 

Z uvedených údajov vyplýva jestvujúci potenciál úspor energie – tepla na vykurovanie:  

 výmenou otvorových výplní (okien, dverí, zasklených stien) a  
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 zatepleŶíŵ oďalovýĐh koŶštrukĐií ;oďvodového a strešŶého plášťa, stropov 
nad nevykurovanými priestormi) 

zostávajúcich bytových objektov s vysokou mernou spotrebou tepla.  

Táto poteŶĐiálŶa úspora predstavuje reálŶu ŵožŶosť zŶížeŶia potreďǇ tepla a tepelŶého 
výkoŶu odoďeraŶého zo sústavǇ, s ktorýŵi treďa pri úpraváĐh zdrojov počítať. 

DosiahŶuteľŶé úsporǇ energie pre jednotlivé opatrenia: 

 výmena otvorových výplní       30 – 40 % 
 zatepleŶie oďvodového plášťa      20 – 25 % 
 zateplenie strechy a stropov nad nevykurovanými priestormi  8 – 10 % 

PoteŶĐiálŶa úspora pre každé z uvedeŶýĐh opatreŶí sa vzťahuje Ŷa pƀvodŶý teĐhŶiĐký stav 
oďjektu a výsledŶá úspora Ŷie je iĐh jedŶoduĐhýŵ súčtoŵ. 

Odporúčaŵe tiež aŶalǇzovať rozvodǇ teplej vodǇ v jednotlivých objektoch spotreby. Na 
ohrev 1,0 m3 studenej vody o 45 °C je spotreba tepla 52,34 kWh.m-3. Rozdiel medzi mernou 
spotrebou tepla na prípravu TV a spotrebou tepla na ohrev studenej vody tvoria cirkulačŶé 
straty v rozvodoĐh TV. RekoŶštrukĐiou rozvodov TV v ďǇtovýĐh oďjektoĐh ŵožŶo podľa 
optiŵistiĐkého sĐeŶára dosiahŶuť prieŵerŶé ĐirkulačŶé stratǇ vo vŶútorŶýĐh rozvodoĐh TV 
v objektoch 11,00 kWh.m-3, podľa pesiŵistiĐkého sĐeŶára ϮϬ,ϬϬ kWh.m-3. 

Úspory tepla na ÚK a prípravu TV v bytových a nebytových objektoch by bolo potrebné 
aŶalǇzovať v osoďitŶej štúdii, ktorá je Ŷa ráŵeĐ predložeŶej eŶergetiĐkej koŶĐepĐie. 
Odborným odhadom boli v jedŶotlivýĐh sektoroĐh určeŶé poŵerŶé úsporǇ zeŵŶého plǇŶu 
v zdrojoch tepla (tab. 2.33).  

Podľa optiŵistiĐkého sĐeŶára sa predpokladá ročŶá úspora ZP v zdrojoĐh tepla vo výške Ϯϴ,Ϭ 
% vzhľadoŵ Ŷa spotreďu ZP v roku ϮϬϭϳ. Podľa pesiŵistiĐkého sĐeŶára je táto úspora ϭϵ,ϰ %. 
RočŶe ŵožŶo podľa optiŵistiĐkého sĐeŶára ušetriť  1 610 993 m3 ZP a podľa pesiŵistiĐkého 
scenára 805 497 m3. 

 

Tab. 2.32 Úspory ZP v zdrojoch tepla v bytových a nebytových objektoch v Gbeloch 

BilaŶĐia palív ;ZPͿ podľa 
sektorov 

Spotreba ZP (m
3
/rok) Úspora ZP (m

3
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Verejný sektor spolu 220 245 167 386 193 816 52 859 26 429 24,0 12,0 

PodŶikateľský sektor spolu  
odhad 

430 561 387 505 409 033 43 056 21 528 10,0 5,0 
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BilaŶĐia palív ;ZPͿ podľa 
sektorov 

Spotreba ZP (m
3
/rok) Úspora ZP (m

3
/rok) Úspora ZP (%) 
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Sektor bývania spolu - 
individuálne vykurovanie v 
RD a BD - odhad 

5 012 900 3 509 030 4 260 965 1 503 870 751 935 30,0 15,0 

Sektor bývania spolu - BK, DK 93 402 82 194 87 798 11 208 5 604 12,0 6,0 

Celková spotreba v 
energetických zdrojoch - 
odhad 

5 757 108 4 146 115 4 951 611 1 610 993 805 497 28,0 19,4 

 

2.7 Hodnotenie využiteľnosti obnoviteľných zdrojov energie  

2.7.1 Solárna energia 

EŶergia SlŶka predstavuje ŶestálǇ eŶergetiĐký zdroj, ktorý zväčša slúži leŶ ako doplnok 
klasiĐkýĐh zdrojov eŶergie. Jeho Ŷevýhodou je závislosť od deŶŶej doďǇ, ročŶého oďdoďia 
ako aj poveternostných podmienok. 

Preto sa pri ŶavrhovaŶí solárŶǇĐh zariadeŶí oďǇčajŶe vǇĐhádza z prieŵerŶýĐh údajov 
merania meteorologických staníc za viac rokov. RozložeŶie hustotǇ je Ŷa ŶasledujúĐoŵ 
obrázku. 

 

Obr. 2.17 RozložeŶie ročŶej ďilaŶĐie slŶečŶého žiareŶia Ŷa úzeŵí SloveŶska [SHMÚ SR] 
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Oďlasť ŵesta GďelǇ sa podľa údajov SHMÚ ŶaĐhádza v hustote 1 ϭϬϬ až ϭ 130 kWh/m2 
ročŶe, z toho priďližŶe ϱϬ % dopadŶe v ŵesiaĐoĐh ŵáj – august. Za predpokladu 60 % 
vǇužitia solárŶǇĐh kolektorov ďǇ Đelková vǇužitá eŶergia zo žiareŶia dosiahla hodŶotu ϲϲϬ až 
678 kWh/m2 za rok. 

SlŶečŶú eŶergiu je ŵožŶé vǇužívať dvojako:  

 fotoelektrická premena – fotoelektriĐké čláŶkǇ a paŶelǇ, 

 fototermálna premena – zaĐhǇtávaŶie slŶečŶého žiareŶia ploĐhýŵi kolektorŵi 
pre získavanie tepla. 

VǇužitie slŶečŶej eŶergie pre získavaŶie tepla, vzhľadoŵ Ŷa jej ŵerŶú hustotu je zaujíŵavé 
hlavne v oblasti individuálnej bytovej výstavby, kde sa na rodinných domoch nachádza 
dostatočŶá ploĐha Ŷa uŵiestŶeŶie slŶečŶýĐh kolektorov, Ŷajŵä Ŷa prípravu TV, a to tak pri 
Ŷovej výstavďe ako aj pri rekoŶštrukĐiáĐh už ŶevǇhovujúĐeho vǇkurovaĐieho sǇstéŵu. 

Jednoduchýŵ spƀsoďoŵ vǇužívaŶia fototerŵálŶej preŵeŶǇ sú pasívŶe solárŶe prvkǇ ako 
Ŷapr. preskleŶé fasádǇ. AktívŶe sǇstéŵǇ fototerŵálŶej preŵeŶǇ je ŵožŶé vǇužívať 
na ĐeloročŶú prípravu teplej vodǇ v ďivaleŶtŶoŵ sǇstéŵe s iŶýŵ zdrojoŵ tepla ;Ŷapr. kotol 
na zemný plyŶͿ, ohrev vodǇ v ďazéŶoĐh, aleďo dokurovaŶie ďudov s vǇužitíŵ sǇstéŵov 
solárnych kolektorov. 

ZaradeŶíŵ slŶečŶýĐh kolektorov Ŷa prípravu TV ŵožŶo v prieŵere ušetriť ĐĐa ϳϬ % tepla 
na prípravu TV, čo predstavuje ĐĐa Ϯϯϱ ŵ3/r ZP pre jeden dom, s úŵerŶýŵ zŶížením 
zaťažeŶia životŶého prostredia, ktoré predstavuje zŶížeŶie eŵisií CO2 o 470 kg/rok a emisií 
NOx o 0,94 kg/rok na jeden rodinný dom. 

Podľa získaných údajov sa v Gbeloch nachádza 1 198 obývaných rodinných domov. Teplo 
na vykurovanie a prípravu TV je zabezpečovaŶé vlastŶýŵi kotlaŵi spaľujúĐiŵi Ŷajŵä zeŵŶý 
plǇŶ. Pre výpočet úsporǇ ZP ŵožŶo zatiaľ iďa odhadovať, koľko RD je vhodŶýĐh Ŷa iŶštaláĐiu 
solárnych kolektorov, a preto ostávame iba pri údajoch úspor pre priemerný rodinný dom. 

Na prípravu teplej vody pre doŵáĐŶosti ŵožŶo solárŶe kolektorǇ použiť praktiĐkǇ pre všetkǇ 
ďudovǇ. VǇkurovaŶie ŵá však vǇššie ŶárokǇ Ŷa orieŶtáĐiu ďudovǇ, a preto záŵer vǇužívať 
solárŶu eŶergiu treďa ďrať do úvahǇ už pri projektovaŶí ďudovǇ. AďǇ sa ŵohla slŶečŶá 
eŶergia vǇužívať Ŷa vǇkurovaŶie, Đelkové eŶergetiĐké ŶárokǇ ďudovǇ ŵusia ďǇť ŵeŶej ako 
50 kWh/m2 za rok. Optimálne energetické nároky sú okolo 30 kWh/m2 za rok. Znamená to, 
že stavďa ŵusí ŵať doďrú terŵálŶu kvalitu, aleďo je potreďŶé iŶvestovať do jej zlepšeŶia. 

Na analýzu podporǇ vǇkurovaŶia slŶečŶýŵi kolektorŵi je preto potreďŶá iŶdividuálŶa 
aŶalýza podľa uŵiestŶeŶia RD a použitého vǇkurovaĐieho sǇstéŵu. Tieto aŶalýzǇ 
spraĐovávajú projekčŶé firŵǇ v ráŵĐi projektovaŶia kúreŶia. Mestský úrad ŵƀže odporučiť 
staveďŶíkoŵ zadať takúto analýzu pri príprave stavebného konania. 

V ďǇtovýĐh doŵoĐh pripadá vǇužitie slŶečŶej eŶergie do úvahǇ iďa v oďjektoĐh s ŵeŶšíŵ 
počtoŵ ďǇtov, prípadŶe ako podporŶý sǇstéŵ v okruhu prípravǇ TÚV. Vzhľadoŵ Ŷa ĐeŶǇ 
zariadení je potrebná podrobná analýza návratnosti podobných projektov. 

Aj pre túto oďlasť jestvuje ŵožŶosť fiŶaŶčŶej podporǇ v rámci národného projektu SIEA 
ZeleŶá doŵáĐŶostiaŵ, kde je podporovaŶé vǇužitie solárŶej eŶergie v malých zariadeniach 
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na výrobu tepla – solárne kolektory - ako aj iŶštalácia malých zariadení na výrobu elektriny – 
fotovoltické panely. 

PoteŶĐiál vǇužívaŶia solárŶǇĐh kolektorov vo verejŶýĐh ďudováĐh je vǇužiteľŶý Ŷajŵä 
na prípravu teplej vodǇ, a to Ŷajŵä v školáĐh, v zdravotŶíĐkǇĐh zariadeŶiaĐh. Podobne je to v 
hoteloch a v športovýĐh strediskáĐh, kde sa teplá voda vǇžaduje po Đelý rok. V ráŵĐi OP KŽP 
2014 – ϮϬϮϬ je ŵožŶosť fiŶaŶčŶej podporǇ opatreŶí Ŷa vǇužitie OZE vo verejŶýĐh ďudováĐh. 

ZŶačŶý poteŶĐiál vǇužitia slŶečŶej eŶergie je v oďlasti pasívŶǇĐh solárŶǇĐh sǇstéŵov, kde 
zlepšeŶíŵ tepelŶoizolačŶýĐh vlastŶostí ďudov je ŵožŶé ŵiŶiŵalizovať stratǇ a zvýšiť 
ŵožŶosti vǇužitia solárŶeho zdroja ;špeĐiálŶe zaskleŶie, orieŶtáĐia skleŶýĐh plƀĐh 
do optiŵálŶeho sŵeruͿ. Tieto opatreŶia sa dajú praktiĐkǇ použiť leŶ v ŶovýĐh ďǇtovýĐh 
domoch a v budovách terciárneho sektora. 

 

2.7.2 Biomasa 

Lesy v katastrálnom území mesta Gbely tvoria významnú časť, keďže zalesŶeŶé oďlasti 
predstavujú 46,4 % jeho katastrálnej plochy. Poloha mesta preto poskytuje dobré 
predpoklady na zásobovanie drevnou biomasou produkovanou okolitými lesnými porastmi.  

MožŶosti vǇužitia ďioŵasǇ sú najmä v okrajovýĐh častiaĐh ŵesta ;prieŵǇselͿ, resp. 
pri dostatočŶoŵ teĐhŶiĐkoŵ riešeŶí čisteŶia spalíŶ aj v iných sektoroch, najmä u domácností 
(individuálne zdroje). IŶvestičŶé ŶákladǇ zvǇšujú práve ŶárokǇ Ŷa zaďezpečeŶie požadovaŶej 
úrovŶe oĐhraŶǇ ovzdušia, Ŷajŵä Ŷa redukĐiu eŵisií tuhýĐh zŶečisťujúĐiĐh látok. Aj tu 
v súčasŶosti eǆistuje ŵožŶosť fiŶaŶčŶej podporǇ z OP KŽP. 

V prípade doŵáĐŶostí je ŵožŶé uĐhádzať sa o dotáciu v rámci programu Zelená 
doŵáĐŶostiaŵ, pričoŵ sú podporovaŶé kotlǇ Ŷa spaľovaŶie ďioŵasǇ vo forŵe peliet, ďrikiet, 
štiepkǇ aleďo kusového drevo so splǇňovaŶíŵ, ktoré spĺňajú staŶoveŶé požiadavkǇ 
eŶergetiĐkej účiŶŶosti a Ŷa oĐhraŶu ovzdušia. 

 

2.7.3 Geotermálna energia 

Mesto Gbely sa nachádza v oblasti Viedenskej panvy s ŶízkoteplotŶýŵi stredŶe až silŶo 
mineralizovanými geotermálnymi vodami a dosť Ŷízkou geoterŵálŶou aktivitou [FRANKO 
Ondrej - FUSÁN Oto - KRÁL Miroslav. Prehľad geoterŵálŶǇĐh poŵerov SloveŶska. In 
Podzemná voda. RočŶík Ϯ, č. 1 (1996), s. 42-67. ISSN 1335-1052].  

Najďližší geotermálny vrt s ozŶačeŶíŵ RGL-2 sa nachádza v meste ŠaštíŶ-Stráže v lokalite 
Stráže vo vzdušŶej vzdialenosti cca 9 km. Jeho paraŵetre podľa údajov ŵapǇ z portálu 
http://apl.geology.sk/atlasge/ sú v tab. 2.33. Geotermálna voda je silne mineralizovaná, je 
výrazné nátrium chloridového typu (S1(C1)VYR.) ako silne sírovodíková (100,1 mg/l H2S) 
so zvýšeŶýŵ oďsahoŵ iſŶov, síraŶov ;ϭ 320 mg/l SO4 2-) a amoniaku (8,3 mg/l NH4

+), 
s teplotou 59 °C. VýdatŶosť zdroja geoterŵálŶej vodǇ je stredŶá ;ϭϮ l/sͿ. Vzhľadoŵ 
na pomerne vysoký obsah sírovodíka H2S, teplotu, pri danej výdatnosti bude takáto 

http://apl.geology.sk/atlasge/
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geotermálna voda pƀsoďiť na potenciálne technologické zariadenie ako silne korozívna voda 
a pri vǇpúšťaŶí po eŶergetiĐkoŵ vǇužití do reĐipieŶtu ako silŶe toǆiĐká odpadová voda.  

 

Tab. 2.33 Geotermálny vrt RGL-Ϯ ŠaštíŶ Stráže 

Parameter Hodnota 

Lokalita ŠaštíŶ-Stráže 

FID 61 

Vrt RGL-2 

ZeŵepisŶá šírka 48.64972 

ZeŵepisŶá dĺžka 17.14499 

Nadŵorská výška [ŵ] 178.0 

Rok realizácie 1983 

Hĺďka vrtu [m] 2605 

Otvorený úsek vrtu od-do 2005-2570 

VýdatŶosť [l.s-1] 12 

KoefiĐieŶt prietočŶosti T [ŵϮ.s-1] 0.000261 

Teplota vody na ústí vrtu [°C] 73 

Tepelný výkon [MWt] 2,91 

Mineralizácia [g.l-1] 10,90 

Oďlasť Viedenská panva (SK300030FK) 

 

Vzhľadoŵ na uvedené charakteristiky sa nepredpokladá väčšie vǇužívaŶie poteŶĐiálu 
geotermálnej energie v meste Gbely. 

Z hľadiska vǇužitia Ŷízko poteŶĐiálového tepla v meste Gbely prichádzajú do úvahy najmä 
iŶštaláĐie tepelŶýĐh čerpadiel v individuálnej bytovej výstavbe a v podŶikateľskoŵ sektore 
;služďǇͿ. PretrvávajúĐu ďariéru v podoďe vǇsokýĐh iŶvestičŶýĐh Ŷákladov poŵáha 
prekoŶávať Ŷapr. ŶárodŶý projekt SIEA ZeleŶáŵ doŵáĐŶostiaŵ v ráŵĐi OperačŶého 
prograŵu Kvalita životŶého prostredia ϮϬϭϰ – ϮϬϮϬ ;OP KŽPͿ. V ráŵĐi tejto dotačŶej sĐhéŵǇ 
sú podporovaŶé eŶergetiĐkǇ efektívŶe zariadeŶia Ŷa vǇužívaŶie OZE, o. i. aj iŶštaláĐia 
tepelŶýĐh čerpadiel Ŷa vykurovanie rodinných domov za predpokladu, že iŶštaláĐiou Ŷedƀjde 
k odpojeniu domácnosti od SCZT, resp. nedôjde k výrazŶéŵu zhoršeŶiu paraŵetrov SCZT.  

 

2.8 Predpokladaný vývoj spotreby tepla na území mesta 

V kap. Ϯ.ϲ.Ϯ sú podľa optiŵistiĐkého aj pesiŵistiĐkého sĐeŶára uvedeŶé úsporǇ zeŵŶého 
plynu v zdrojoĐh tepla iŶštalovaŶýĐh v bytových a nebytových objektoch. 

Vývoj spotreby ZP v zdrojoch tepla v Gbeloch v rokoĐh ϮϬϭϴ až ϮϬϮϯ ;obr. 2.18) je zostavený 
na základe týchto predpokladov: 

 spotreba ZP v zdrojoch tepla roku 2019 je rovnaká ako v roku 2017, 
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 od roku ϮϬϭϵ do roku ϮϬϮϯ sa podľa optiŵistiĐkého aj pesiŵistiĐkého sĐeŶára 
spotreba ZP v zdrojoĐh tepla zŶižuje liŶeárŶe v súlade s údajmi uvedenými v tab. 2.32.  

 

Obr. 2.18 Predpokladaný vývoj spotreby ZP v zdrojoch tepla v Gbeloch v rokoĐh ϮϬϭϵ až ϮϬϮϯ 
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3 NÁVRH ROZVOJA SÚSTAV TEPELNÝCH ZARIADENÍ A BUDÚCEHO 
ZÁSOBOVANIA ÚZEMIA MESTA TEPLOM 

3.1 Formulácia alternatív technického riešenia rozvoja sústav 
tepelných zariadení 

Dodávku tepla pre podŶikateľský, verejŶý aj ďǇtový sektor v meste a jeho samostatných 
častiaĐh (tab. 2.5) zaďezpečujú v rozhodujúcej miere lokálne tepelné zdroje vo vlastníctve 
jednotlivých subjektov. Sústava tepelných zariadení – ďloková kotolňa a rozvod tepla - je 
situovaná iba na sídlisku Záhumenice. 

NávrhǇ ďudúĐeho zásoďovaŶia ŵesta GďelǇ teploŵ zohľadňujú: 

 aktuálny stav v zásobovaní mesta teplom, 
 zaďezpečeŶie spoľahlivej dodávkǇ tepla, 
 maximálnu eŶergetiĐkú efektívŶosť vǇužívaŶia priŵárŶǇĐh eŶergetiĐkýĐh zdrojov, 
 vǇužitie potenciálu úspor pri výrobe, rozvode a spotrebe tepla, 
 posúdenie vǇužitia potenciálu oďŶoviteľŶýĐh zdrojov eŶergie, 
 posúdenie uplatnenia technológií na kombinovanú výrobu tepla a elektriny, 
 technickú a ekonomickú realizovateľŶosť opatreŶí, 
 požiadavkǇ Ŷa oĐhraŶu životŶého prostredia. 

 

3.1.1 Opatrenia na strane spotreby tepla 

V prípade bytových aj nebytových objektov s vysokou mernou spotrebou tepla je potrebné 
realizovať tieto opatreŶia:  

 výmena otvorových výplní (okien, dverí, zasklených stien);  

 zatepleŶie oďalovýĐh koŶštrukĐií ;oďvodového a strešŶého plášťa, stropov 
nad nevykurovanými priestormi). 

U bytových objektov zásobovaných teplom z blokovej kotolne BK PK 9, resp. DK: 

 pravidelŶá údržďa zariadeŶí rozvodu tepla v objektoch; 

 eŶergetiĐký ŵaŶažŵeŶt, Ŷajŵä dƀsledŶé vǇhodŶoĐovaŶie spotreby tepla 
s prijímaním a realizáĐiou opatreŶí pri zisteŶí odĐhýlok, dƀsledŶé rešpektovaŶie 
technických a hygienických noriem pri vykurovaní a vetraŶí ;požiadavkǇ Ŷa výŵeŶu 
vzduĐhuͿ, správŶe vǇužívaŶie útlŵového režiŵu Ŷajŵä v priestoroch s oďčasŶýŵ 
pobytom osôb, pravidelná a efektívna komunikácia s odďerateľŵi, zvǇšovaŶie 
iŶforŵovaŶosti odďerateľov o modernom zásobovaní teplom a i. 

Optimalizácia spotreby tepla zásobovaných objektov je zásadným predpokladom 
efektívneho návrhu projektu rekoŶštrukĐie jestvujúceho alebo výstavby nového 
tepelného zdroja. 
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3.1.2 Opatrenia na strane výroby a dodávky tepla 

V tomto prípade ide o potenciálne opatrenia pre sústavu tepelných zariadení – bloková 
kotolňa BK PK9 a rozvod tepla na sídlisku Záhumenice. UvažovaŶé sú nasledujúce varianty: 

 Variant V1  
rekoŶštrukĐia rozvodov tepla vrátane prechodu na dvojrúrový systém s iŶštaláĐiou 
 kompaktných odovzdávacích staníc tepla (KOST) v bytových domoch na ul. Záhumenice 
č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466, 

 Variant V2  
modernizácia blokovej kotolne BK PK9 s úpravou iŶštalovaŶého výkoŶu, rekoŶštrukĐia 
rozvodov tepla vrátane prechodu na dvojrúrový systém s iŶštaláĐiou KOST v bytových 
doŵoĐh Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466, 

 Variant V3  
decentralizácia tepelných zdrojov – vybudovanie domových kotolní v bytových domoch 
Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466. 

Varianty V1 a V2 zachovávajú centralizovaný systém zásobovania teplom, variant V3 
predstavuje alternatívu decentralizácie. 

Pre určeŶie iŶštalovaŶého výkoŶu kotlov v blokových kotolniach platí norma STN EN 12831, 
ktorá nahrádza pôvodnú normu STN 06 0210 v plnom rozsahu a norma STN EN 12828, ktorá 
nahrádza pôvodnú normu STN 06 0310 Ústredné vykurovanie – Projektovanie a ŵoŶtáž 
v plnom rozsahu. Pre návrh plynových kotolní ďalej platí norma STN 07 0703 – Plynové 
kotolne. 

Vzhľadoŵ Ŷa to, že podkladǇ pre zostaveŶie ročŶých diagramov trvania potreby tepla 
uvažovaŶýĐh ďǇtovýĐh doŵov a BK PK9 neboli k dispozícii, bola maximálna potreba tepla 
na vykurovanie a ohrev TV – prípojná hodnota – určeŶá zjedŶodušeŶe. Maximálna potreba 
tepla bytového domu a BK PK9 je určeŶá ako podiel dodaného tepla (r. 2017) a ročŶej doďǇ 
vǇužitia ŵaǆiŵálŶej potreďǇ tepla  [URBAN, FraŶtišek - KUČÁK, Ľuďor. KatalogizáĐia ročŶýĐh 
diagramov trvania potreby tepla. In Acta Mechanica Slovaca. Roč. ϳ, č. ϯ ;ϮϬϬϯͿ, s.ϳϳ-82. ISSN 
1335-2393]. NásledŶe ďoli určeŶé výkony kotlov v BK PK9, DK a KOST (tab. 3.1, tab. 3.3 a tab. 
3.4). Zostavy kotlov boli navrhnuté v súlade s Ŷorŵou STN Ϭϲ ϬϯϭϬ ;STN EN ϭϮϴϮϴͿ, pričoŵ 
ďola zohľadŶeŶá skutočŶosť, že ide o plǇŶové kotlǇ so zaisteŶýŵ Ϯϰ h servisoŵ. IŶštalovaŶé 
výkony v domových kotolniach bytových objektov a v BK PK9 sú zvolené vǇššie ako sú 
maximálne potreby tepla na vykurovanie, vetranie a ohrev TV. 

Z maximálnej hodnoty preneseného tepelného výkonu 360 kW teplovodom bolo na základe 
zjedŶodušeŶého výpočtu vybrané vhodné predizolované potrubie.  Charakteristické údaje 
rekoŶštrukĐie teplovodu sú uvedené v tab. 3.2. 

ŠpeĐifikovať treďa iŶvestičŶé ŶákladǇ Ŷa vǇďudovaŶie kotolŶí s iŶštalovaŶýŵi výkoŶŵi kotlov 
od 120 kW do 250 kW. Predpokladá sa, že kotlǇ a prislúĐhajúĐa teĐhŶolſgia 
v rekoŶštruovaŶej BK PK9, resp. v domových kotolniach ďudú iŶštalovaŶé v spoločŶýĐh 
priestoroch bytových objektov. PotreďŶé ďudú iďa droďŶé staveďŶé úpravǇ. IŶvestičŶé 
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náklady na realizáciu rekoŶštruovaŶej BK PK9 (variant V2) a alternatívnych domových kotolní 
vo vybraných bytových objektoch (variant V3) sú uvedené v tab. 3.4. 

Náklady na vybudovaŶie Ŷového zdroja oďsahujú ŶákladǇ Ŷa projekčŶé práĐe a iŶžiŶieriŶg, 
náklady na technológiu, stavebné a ŵoŶtážŶe práĐe, revízie. V prípade vybudovania nového 
zdroja tepla je potreďŶé vǇpraĐovať projektovú dokuŵeŶtáĐiu v rozsahu platnej legislatívy a 
požiadať o staveďŶé povoleŶie Ŷa príslušŶoŵ staveďŶoŵ úrade. Pri väčšíĐh zdrojoĐh 
ku žiadosti o staveďŶé povoleŶie je potreďŶé doložiť vǇjadreŶie od TeĐhŶiĐkej iŶšpekĐie, 
Úradu životŶého prostredia, vǇjadreŶia od správĐov iŶžiŶierskǇĐh sietí. Ďalej je potreďŶé 
požiadať o palivový prísľuď od dodávateľa zeŵŶého plǇŶu. CeŶa projektovej dokuŵeŶtáĐie 
sa staŶovuje Ŷa základe platŶého ĐeŶŶíka iŶžiŶierskǇĐh čiŶŶostí autorizovaŶýĐh iŶžiŶierov 
v stavebníctve a arĐhitektov, ktorý vǇdáva SloveŶská koŵora staveďŶýĐh iŶžiŶierov. 

Cena za dodávku a ŵoŶtáž alterŶatívŶǇĐh kotolŶí je staŶoveŶá podľa platŶýĐh ĐeŶŶíkov 
jedŶotlivýĐh dodávateľov teĐhŶologiĐkýĐh Đelkov kotolŶe. Pri ekoŶoŵiĐkoŵ hodŶoteŶí 
alterŶatívŶǇĐh kotolŶí Ŷie je zhodŶoteŶá ŵožŶá dodávateľská zľava, ktorú ŵƀžu dodávatelia 
poskǇtŶúť odďerateľovi. Dodávateľská zľava Ŷa dodávku a ŵoŶtáž kotolŶe sa v technickej 
praxi poskytuje v rozsahu od 10 do 30 % z ĐeŶŶíkovýĐh ĐieŶ ŵoŶtážŶeho ŵateriálu a 
dodávky hlavných technologických celkov kotolne.   

Náklady na dodávku a ŵoŶtáž teĐhŶologiĐkej časti kotolŶe tvoria ŶákladǇ Ŷa plǇŶovú 
prípojku, tepelné izolácie potrubí a armatúr, rozvodné potrubia (vykurovania, TV, plynu), 
strojŶú časť, kotlǇ a príslušeŶstvo, arŵatúrǇ, zásoďŶíkǇ TV, reguláĐiu, poŵoĐŶé ŶosŶé 
koŶštrukĐie.  

Medzi náklady Ŷa strojŶú časť patria ŶákladǇ Ŷa poistŶý, eǆpaŶzŶý a zaďezpečovaĐí sǇstéŵ 
kotolŶe, čerpadlá vǇkurovaĐíĐh okruhov, čerpadlá ĐirkuláĐie TV a doďíjaŶie zásoďŶíkov TV, 
úprava vody a doplňovaĐie zariadeŶia upraveŶej vodǇ, rozdeľovače a zďerače 
pre vykurovacie okruhy a cirkuláciu TV, ŵerače tepla a vodoŵerǇ. Dƀležitou časťou kotolŶe 
je zaďezpečeŶie prívodu vzduĐhu do horákov a zaďezpečeŶie vetraŶia kotolŶe. NákladǇ 
na kotly a príslušeŶstvo tvoria ŶákladǇ Ŷa saŵotŶé kotlǇ, ŶeutralizačŶé zariadeŶie 
kondenzátu, koŵíŶ, horák ;ak Ŷie je súčasťou kotlaͿ.  

NákladǇ Ŷa koŵíŶǇ zahŕňajú ŶákladǇ Ŷa ŵateriál, vrátaŶe izoláĐie a tiež ŶákladǇ Ŷa ŵoŶtáž. 
Predpokladá sa iŶštaláĐia alterŶatívŶǇĐh kotolŶí v suterénnych priestoroch vytypovaných 
objektov. 

S iŶvestíĐiaŵi treďa rátať na vybudovanie plynovej prípojky, ktoré závisia od priemeru 
potrubia a podŵieŶok Ŷa uložeŶie tohto potruďia. Pri deĐeŶtralizáĐii zásoďovaŶia teploŵ 
treďa počítať tiež s potenciálnou iŶvestíĐiou do rozvodu plǇŶu Ŷa sídlisku. IŶvestičŶé ŶákladǇ 
na vybudovanie plǇŶovýĐh prípojok sú určeŶé Ŷa základe skúseŶostí z kotolní podobného 
rozsahu. 

Rozsah stavebných prác súvisiacich s vybudovaním domovej kotolŶe sa pre každú kotolňu 
staŶovuje iŶdividuálŶe. NákladǇ Ŷa staveďŶé úpravǇ tvoria ŶákladǇ Ŷa rekoŶštrukĐiu 
priestorov vhodŶýĐh Ŷa iŶštaláĐiu kotolŶe, protipožiarŶe dvere zo saŵozatváračoŵ, 
vybudovanie otvorov pre prestup potrubí, komína a vetracích otvorov, úprava omietok, 
podláh, vybudovanie základov pre technologické zariadenia kotolne.  
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IŶvestičŶé ŶákladǇ Ŷa realizáĐiu zvoleŶýĐh alterŶatívŶǇĐh kotolŶí sú určeŶé s presŶosťou 
oďvǇklou pre potreďǇ štúdie. Ak ďǇ sa uskutočŶilo výďerové koŶaŶie pre výstavbu 
koŶkrétŶeho tepelŶého zdroja, iŶvestičŶé ŶákladǇ ďǇ vǇpočítali projektaŶti zúčastŶeŶýĐh 
orgaŶizáĐií. Autori správǇ predpokladajú, že rozdielǇ ŵedzi iŶvestičŶýŵi Ŷákladŵi 
uvedenými v tab. 3.1 – 3.4 a Ŷákladŵi určeŶýŵi projektaŶtŵi ďǇ ďoli –ϭϱ % až + 15 %.  

 

3.1.2.1 Variant V1 

Podľa poskǇtŶutýĐh údajov sú distriďučŶé stratǇ teplovodu ϭϭ,Ϯ % až ϭϮ,ϭ %. DistriďučŶé 
straty treďa pri ďalšej prevádzke SCZT zŶížiť. Odporúčaŵe rekoŶštrukĐiu rozvodov tepla 
vybudovaním dvojrúrového systému tvoreným predizolovaným potrubím 76/140 PIPE WITH 
ALARM WIRES.  

SúčasŶe Ŷavrhujeŵe v ďǇtovýĐh doŵoĐh Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a ϭϰϲϲ iŶštalovať 
KOST. Z hľadiska oďǇvateľov ďǇtového doŵu je voľďa prevádzkǇ KOST rovŶaká ako 
požiadavkǇ Ŷa voľďu prevádzky domových kotolní.  

Charakteristické údaje variantu V1 sú uvedené v tab. 3.1. 

 

Tab. 3.1 Charakteristické údaje Variantu V1 

Objekt RekoŶštrukĐia 

Dodané teplo 
(r. 2017) 

 Potreba tepla 
Výkony 
kotlov 

Merné IN IN vrátane DPH 

(kWh) (h/rok) (kW) (kW) (EUR/kW) (EUR) 

Záhumenice 1463 KOST 183 023 2873 78 120 185 22 200 

Záhumenice 1464 KOST 180 809 2873 77 120 185 22 200 

Záhumenice 1466 KOST 184 375 2873 79 120 185 22 200 

Teplovod Teplovod 
     

20 218 

Spolu BK PK9 548 206 
 

235 360 
 

86 818 

 

Tab. 3.2 CharakteristiĐké údaje rekoŶštrukĐie teplovodu 

Teplovod 
Dĺžka 

Cena 
potrubia 

Náklady 

Potrubie Materiál 
Stavebné 

práce 
IN vrátane 

DPH 

(m) (EUR/m) (EUR) (EUR) (EUR) (EUR) 

312 27 8 424 13 478 6 739 20 218 

 

3.1.2.2 Variant V2 

Z hľadiska distriďúĐie tepla z blokovej kotolne BK PK9 je variaŶt VϮ totožŶý s variantom V1. 
NavǇše sa uvažuje s modernizáciou blokovej kotolne BK PK9. Upravený je iŶštalovaŶý výkon. 
V pôvodnej BK PK9 sa predpokladá doplnenie nízkoteplotného kotla s iŶštalovaŶýŵ výkoŶoŵ 
150 kW a koŶdeŶzačŶého kotla s iŶštalovaŶýŵ výkoŶoŵ ϭϬϬ kW. JedeŶ pƀvodŶý kotol 
s výkonom 400 kW ďude slúžiť ako rezerva a dva pôvodné kotly budú nahradené uvedenými 
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novými kotlami. KondeŶzačŶý kotol ďude prevádzkovaŶý počas ŵiŵo vǇkurovaĐieho 
obdobia a počas vykurovacieho obdoďia ďude teŶto kotol spolupraĐovať s nízkoteplotným 
kotlom. 

Charakteristické údaje Variantu V2 sú uvedené v tab. 3.3 . 

 

Tab. 3.3 Charakteristické údaje Variantu V2 

Objekt 
Zdroj 
tepla 

RekoŶštrukĐia 

Dodané 
teplo 

(r. 2017) 
 

Potreba 
tepla 

Výkony 
kotlov, 
KOST 

Merné IN 
IN 

vrátane 
DPH 

(kWh) (h/rok) (kW) (kW) (EUR/kW) (EUR) 

BK PK9  

BK PK9  

BK PK9,  
nové kotly  

548 206 2994 248 
150 + 100 

+ (400) 
272 68 000 

Záhumenice 
1463 

KOST 183 023 2873 78 120 185 22 200 

Záhumenice 
1464 

KOST 180 809 2873 77 120 185 22 200 

Záhumenice 
1466 

KOST 184 375 2873 79 120 185 22 200 

Teplovod Teplovod 
     

20 218 

Spolu BK PK9 
 

548 206 
 

248 
  

154 818 

 

3.1.2.3 Variant V3 

Vo variante V3 sa predpokladá vybudovanie domových kotolní v bytových domoch na ul. 
ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466. Ide o decentralizáciu zásobovania teplom týchto domov. 

Nová kotolňa je ŶavrhovaŶá v suteréne príslušŶého objektu v saŵostatŶej uzaŵǇkateľŶej 
a vetrateľŶej miestnosti. V nových alternatívnych domových kotolniach sa predpokladá 
iŶštaláĐia troĐh závesŶýĐh koŶdeŶzačŶýĐh plǇŶovýĐh kotlov s tepelným výkonom 40 kW 
pre každý kotol. Kotly na zemný plyn sú radené do kaskády. Celkový iŶštalovaŶý výkoŶ 
kotolne je 12Ϭ kW. Kotolňa podľa ŶorŵǇ STN Ϭϳ ϬϳϬϯ je kotolňa III. kategſrie.  

Spaliny z kotlov budú vedené kaskádovou spalinovou pripojovacou súpravou do komína. 
Komín bude iŶštalovaŶý Ŷa fasáde oďjektu a bude vyvedený nad strechu objektu. Vzduch 
potreďŶý Ŷa spaľovaĐí proĐes ďude privedeŶý do spaľovaĐej koŵorǇ z voŶkajšieho 
prostredia, prevádzka kotolŶe ďude Ŷezávislá Ŷa dodávke spaľovaĐieho vzduĐhu z interiéru.  

Nízkotlaký zemný plyn o tlaku 2kPa bude privádzaný do kotolne z plynomernej stanice, ktorá 
bude umiestnená spolu s ďezpečŶostŶýŵ uzáveroŵ plǇŶu v skrini pri budove alebo 
v saŵostatŶej vetrateľŶej ŵiestŶosti.  

Vzniknutý kondenzát v kotolniach s iŶštalovaŶýŵ výkoŶoŵ viac ako 50 kW je potrebné 
Ŷeutralizovať. KoŶdeŶzát vzŶikŶutý počas prevádzkǇ koŶdeŶzačŶýĐh kotlov ďude 
neutralizovaný v ŶeutralizačŶoŵ zariadeŶí a bude odvedený do kanalizácie. 
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Tab. 3.4 Charakteristické údaje Variantu V3 

Objekt RekoŶštrukĐia 

Dodané 
teplo 

(rok 2017) 
 

Potreba 
tepla 

Výkony 
kotlov 

Merné IN 
IN vrátane 

DPH 

(kWh) (h/rok) (kW) (kW) (EUR/kW) (EUR) 

Záhumenice 
1463 

DK 

183 023 2873 78 3 x 40 372 44 640 

Záhumenice 
1464 

180 809 2873 77 3 x 40 372 44 640 

Záhumenice 
1466 

184 375 2873 79 3 x 40 372 44 640 

Spolu DK 548 206 
 

235 360 
 

133 920 

 

3.1.2.4 Spotreby zemného plynu v BK PK9 a DK podľa variantov Vϭ, VϮ a V3 

RekoŶštrukĐiou rozvodov tepla prechodom na dvojrúrový systém predizolovaných potrubí a 
iŶštaláĐiou KOST v ďǇtovýĐh doŵoĐh Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466 (varianty V1 
a VϮͿ sa účiŶŶosť distribúcie tepla zvýši Ŷa ϵϳ,ϱ %. ÚčiŶŶosť výroďǇ tepla v BK PK9 sa z 87,0 % 
;variaŶt VϭͿ po iŶštalovaŶí dvoĐh ŶovýĐh kotlov zvýši Ŷa hodŶotu ϵϮ,Ϭ % ;variant V2).  

V domových kotolŶiaĐh iŶštalovaŶýĐh v ďǇtovýĐh doŵoĐh Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ 
a 1466 (variant V3) sa predpokladá prieŵerŶá ročŶá účiŶŶosť transformácie tepla 
v koŶdeŶzačŶýĐh plǇŶovýĐh kotloĐh ϵϰ,Ϭ %.  

Na základe predpokladaŶýĐh účiŶŶostí výroby a traŶsforŵáĐie tepla podľa variaŶtov Vϭ, VϮ 
a V3 z ročŶej spotreďǇ tepla Ŷa ÚK a prípravu TV (dodané teplo) v bytových domoch na ul. 
ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466 v roku ϮϬϭϳ je vǇpočítaŶé teplo Ŷa prahu zdroja a následne 
ročŶé spotreďǇ ZP v BK PK9 a DK (tab. 3.5). Vo výpočtoĐh spotreďǇ ZP uvažujeŵe priemerné 
hodnoty (roky 2014-2017) spaľovaĐieho tepla 10,768 kWh.m-3 a výhrevnosti 9,718 kWh.m-3 .  

V BK PK9 sa podľa variaŶtu Vϭ ročŶe spotreďuje 66 503 m3 ZP. Ak v BK PK9 ďudú iŶštalovaŶé 
dva Ŷové kotlǇ ;variaŶt VϮͿ, spotreďa ZP sa zŶíži Ŷa hodŶotu 62 889 m3. Decentralizáciou 
zásoďovaŶia teploŵ uvažovaŶýĐh ďǇtovýĐh doŵov (variant V3) ďude ročŶá spotreďa ZP v DK 
60 012 m3 . 

 

Tab. 3.5 Spotreby ZP v BK PK9 a DK v roku ϮϬϭϳ podľa variaŶtov Vϭ, VϮ a V3 

Variant Objekt 
Zdroj 
tepla 

ÚčiŶŶosť Teplo v roku 2017 
Spotreba ZP v roku 2017 distribúcie 

tepla 
výroby 
tepla 

na prahu 
zdroja 

dodané 

(%) (%) (kWh) (kWh) (m
3
) (kWh) 

V1 BK PK9  BK PK9 97,5 87,0 562 263 548 206 66 503 716 108 

 
V2 BK PK9  BK PK9 97,5 92,0 562 263 548 206 62 889 677 189 

 

V3 
Záhumenice 
1463 

DK 100,0 94,0 183 023 183 023 20 035 215 742 
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Variant Objekt 
Zdroj 
tepla 

ÚčiŶŶosť Teplo v roku 2017 

Spotreba ZP v roku 2017 distribúcie 
tepla 

výroby 
tepla 

na prahu 
zdroja 

dodané 

(%) (%) (kWh) (kWh) (m
3
) (kWh) 

Záhumenice 
1464 

DK 100,0 94,0 180 809 180 809 19 793 213 133 

Záhumenice 
1466 

DK 100,0 94,0 184 375 184 375 20 184 217 336 

Spolu DK 100,0 94,0 548 206 548 206 60 012 646 211 

 

3.2 Vyhodnotenie požiadaviek na realizáciu jednotlivých alternatív 
technického riešenia rozvoja sústav tepelných zariadení 

Na základe spracovania energetickej bilancie navrhovaných variantov teĐhŶiĐkého riešeŶia 
V1, V2 a V3 ďoli posudzovaŶé aj iŶvestičŶé ŶákladǇ, náklady na palivo a energie, zmeny 
ostatných prevádzkovýĐh Ŷákladov voči aktuálŶeŵu stavu a ŵŶožstvo produkĐie 
zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov do ovzdušia. 

 

3.2.1 IŶvestičŶé Ŷáklady 

IŶvestičŶé ŶákladǇ navrhovaných variantov V1, V2 a V3 sú uvedené v tab. 3.1, tab. 3.3 a tab. 
3.4. 

 

3.2.2 Prevádzkové náklady 

Pre účelǇ porovŶaŶia ŶavrhovaŶýĐh variaŶtov rozvoja sústav tepelŶýĐh zariadeŶí V1, V2 a V3 
voči súčasŶéŵu stavu vo variante V0 sa použili zŵeŶǇ Ŷákladov Ŷa palivo podľa jedŶotlivýĐh 
variantov ;variaďilŶá zložka ĐeŶǇ teplaͿ, predpokladané zmeny nákladov osobných nákladov 
a nákladov Ŷa prevádzku a údržďu teĐhŶologiĐkýĐh zariadeŶí (fixná zložka ĐeŶǇ teplaͿ. Keďže 
pre spracovanie tejto koncepcie neboli k dispozícii údaje o súčasŶej úrovŶi Ŷákladov výroďǇ 
tepla, táto analýza pracuje s odborným odhadom. 

SpotreďǇ ZP zdrojov tepla podľa navrhovaných variantov V1, V2 a V3 sú uvedené v tab. 3.1, 
tab. 3.3 a tab. 3.4. Pre výpočtǇ ďola použitá jedŶotková ĐeŶa ZP Ϭ,ϬϰϴϬϬ EUR/kWh bez DPH 
a spotrebnej dane. 

ZŵeŶu osoďŶýĐh Ŷákladov ŵožŶo očakávať pri variaŶte Vϯ – uvažujeŵe úsporu celkových 
nákladov na pracovnú silu v sume 2 000 EUR/r. Pri V1 a V2 sa počíta so súčasŶou úrovňou 
osobných nákladov, teda nulovou zmenou. 

U variantov V1 a VϮ ako aj pri deĐeŶtralizáĐii vo variaŶte Vϯ ŵožŶo počítať s poklesom 
celkových nákladov na prevádzku a údržďu voči súčasŶéŵu stavu. V tejto analýze sa počíta 
s úsporou 2 000 EUR/r pre V1, resp. 2 500 EUR/r pri V2 a V3. 

Nepredpokladajú sa zásadné zmeny ostatných prevádzkových nákladov.  
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3.2.3 Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleŶíkovýĐh plyŶov do ovzdušia 

Environmentálne hodnotenie navrhovaných variantov sa zaoberá určeŶíŵ predpokladanej 
hodnoty eŵisií základŶýĐh zŶečisťujúĐiĐh látok - tuhýĐh zŶečisťujúĐiĐh látok ;TZLͿ, oǆidu 
siričitého ;SO2Ϳ, oǆidov dusíka ;NOǆͿ, oǆidu uhoľŶatého ;COͿ a skleníkového plynu - oxidu 
uhličitého ;CO2) po realizácii týchto opatrení.  

PokračovaŶie súčasného stavu SCZT vo variante V0 je projektované Ŷa základe skutočŶýĐh 
eŵisií do ovzdušia zo zdroja BK PK ϵ a reálnej spotreby zemného plynu v r. 2017 (kap. 2.4 a 
2.5). TeŶto variaŶt slúži pre porovŶávaŶie. 

Pre varianty V1 a VϮ sa použili platŶé eŵisŶé liŵitǇ pre NOǆ a CO a jestvujúce, resp. nové 
zariadenia s menovitým tepelným príkonom (MTP) do 1 MW a nad 1 MW. V prípade TZL 
a SO2, kde sa pre zeŵŶý plǇŶ Ŷeuplatňujú eŵisŶé liŵitǇ, sŵe Ŷa porovŶaŶie variaŶtov použili 
všeoďeĐŶé eŵisŶé faktorǇ ;VEFͿ, ktoré zohľadňujú vlastŶosti zeŵŶého plǇŶu dodávaŶého 
SPP v r. 2017. S pomocou VEF ďoli počítaŶé aj eŵisie pre variant V3 decentralizovaného 
zásobovania teplom. 

EŵisŶé faktorǇ pre jedŶotlivé zŶečisťujúĐe látkǇ a eŵisŶé liŵitǇ použité pre výpočtǇ eŵisií 
z Ŷového ŵeŶšieho stredŶého zariadeŶia s MTP do ϭ MW, určeŶé podľa prílohǇ č. ϰ vǇhláškǇ 
MŽP SR č. ϰϭϬ/ϮϬϭϮ Z. z. v zŶeŶí ŶeskoršíĐh predpisov, sú zhrŶuté v tab. 3.6. 

 

Tab. 3.6 Emisné parametre použité pre výpočet eŵisií do ovzdušia 

ZŶečisťujúĐa látka TZL SO2 NOx CO 

VEF ZP, SPP (kg/MWh) 0,007454 0,000894 0,163983 0,054972 

EL ZP jestvujúce kotly – MTP zariadenia od 0,3 MW vr. 
(mg/m3) 

- - 200 100 

EL ZP nové kotly - MTP zariadenia do 1 MW (mg/m3) - - 100 50 

 

Pre výpočet eŵisií skleŶíkovýĐh plǇŶov CO2 sa použila hodŶota eŵisŶého faktora 
277 kg/MWh podľa prílohǇ č. Ϯ vǇhláškǇ MDVRR SR č. ϯϲϰ/ϮϬϭϮ Z. z. v zŶeŶí vǇhláškǇ 
č. 324/2016 Z. z. 

BilaŶĐia sledovaŶýĐh zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov podľa navrhovaných 
alternatív a variantov je v tab. 3.7. 

 

Tab. 3.7 PredpokladaŶé eŵisie podľa variaŶtov a zŵeŶǇ voči súčasŶéŵu stavu 

Variant Palivo Spotreba Jednotka 
Reálne (V0) a predpokladané emisie (V1 - V3) v kg/r 

TZL SO2 NOx CO CO2 

V0 ZP 
73 279 m3/r 

5,341 0,641 104,148 42,059 189 010 
711,512 MWh/r 

V1 

ZP 
66 503 m3/r 

4,813 0,578 61,623 30,811 178 865 
645,722 MWh/r 

Energia v 
palive 

645,722 MWh/r 
ZŵeŶa ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v kg/r 

-0,528 -0,064 -42,525 -11,248 -10 145 
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Variant Palivo Spotreba Jednotka 
Reálne (V0) a predpokladané emisie (V1 - V3) v kg/r 

TZL SO2 NOx CO CO2 

V1 
Zmena 
voči VϬ 

-65,790 MWh/r Zmena ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v % 

-9 % -10% -10% -41% -27% -5% 

V2 

ZP 
62 889 m3/r 

4,552 0,546 29,137 14,569 169 145 
610,631 MWh/r 

Energia v 
palive 

610,631 MWh/r 
ZŵeŶa ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v kg/r 

-0,790 -0,095 -75,011 -27,491 -19 865 

Zmena 
voči VϬ 

-100,881 MWh/r ZŵeŶa ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v % 

-14 % -15% -15% -72% -65% -11% 

V3 

ZP 
60 012 m3/r 

4,343 0,521 95,552 32,032 161 407 
582,697 MWh/r 

Energia v 
palive 

582,697 MWh/r 
ZŵeŶa ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v kg/r 

-0,998 -0,120 -8,595 -10,028 -27 603 

Zmena 
voči VϬ 

-128,816 MWh/r ZŵeŶa ŵŶožstva eŵisií voči VϬ v % 

-18 % -19% -19% -8% -24% -15% 

 

Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov klesnú v dôsledku predpokladanej úspory 
zemného plynu vo všetkýĐh hodŶoteŶýĐh variantoch. 

Najväčší pokles sledovaných emisií oxidov dusíka NOx a oǆidu uhoľŶatého CO vykazuje 
ŶavrhovaŶý variaŶt VϮ, ktorý počíta s iŶštaláĐiou ŶovýĐh kotlov so zŶížeŶýŵ výkoŶoŵ 
v kotolni PK9 a KOST v objektoch. Pri toŵto variaŶte sa okreŵ Ŷižšej potreďǇ ZP prejavujú aj 
prísŶejšie eŵisŶé liŵitǇ uplatňovaŶé Ŷa Ŷové ŵeŶšie stredŶé zariadeŶia s MTP do 1 MW. 
V prípade doŵovýĐh kotolŶí sa predpokladá Ŷajväčší pokles spotreďǇ paliva, avšak pre ŵalé 
spaľovaĐie zariadeŶia s MTP do 300 kW sa emisné limity Ŷeuplatňujú. 

 

3.3 Ekonomické vyhodnotenie technického riešenia rozvoja sústav 
tepelných zariadení 

EkoŶoŵiĐké hodŶoteŶie teĐhŶiĐkého riešeŶia rozvoja sústav tepelŶýĐh zariadeŶí ďolo 
vǇkoŶaŶé Ŷa základe výsledkov fiŶaŶčŶej aŶalýzǇ ŶavrhovaŶýĐh variaŶtov - porovnaním 
variantov V1, V2 a Vϯ voči pokračovaŶiu súčasŶého stavu, t. j. variantu V0. 

Pre porovnanie variantov bolo hodnotené obdobie fiŶaŶčŶej aŶalýzǇ staŶoveŶé Ŷa 15 rokov 
a pre výpočet v stálǇĐh ĐeŶáĐh sŵe použili diskontnú sadzbu 2 %.  

V ekonomickom hodnotení boli uplatnené Đelkové iŶvestičŶé ŶákladǇ Ŷa jedŶotlivé 
navrhované varianty, zmena nákladov na energie, palivo a predpokladaná zmena 
prevádzkových nákladov voči súčasŶéŵu stavu vo variaŶte VϬ. 

IŶvestičŶé ŶákladǇ ďoli určeŶé Ŷa základe ŵerŶýĐh iŶvestičŶýĐh Ŷákladov pre investície 
podobného charakteru a veľkosti, predďežŶýĐh ĐeŶovýĐh poŶúk Ŷa teĐhŶologiĐké zariadeŶia 
a skúseností spraĐovateľov ;podroďŶejšie v kap. 3.1.2). 
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Investície do technologického zariadenia boli zaradené do 3. odpisovej skupiny s dobou 
odpisovania 8 rokov, s rovŶoŵerŶýŵ odpisovaŶíŵ. Vo všetkýĐh variaŶtoĐh sa uvažuje 
s jedným investorom, napr. prevádzkovateľoŵ súčasŶého SCZT. 

VšetkǇ fiŶaŶčŶé údaje sú uvedené bez DPH. 

TaďuľkǇ fiŶaŶčŶej aŶalýzǇ variaŶtov sú v prílohách. 

 

Tab. 3.8 Ekonomické hodnotenie alternatív a variantov 

Ukazovateľ Jedn. V1 V2 V3 

Náklady na realizáciu súboru opatrení  EUR 72 348 129 015 111 600 

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa zaďezpečeŶie eŶergie ;-zŶížeŶie/ + 
zvýšeŶieͿ EUR -1 949 -3 817 -5 304 

Zmena osobných nákladov  napr. mzdy, poistné, ... (-
/+) 

EUR 0 0 -2 000 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov napr. 
opravǇ a údržďa, služďǇ, réžia, poisteŶie majetku, ... (-
/+) 

EUR -2 000 -2 500 -2 500 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov napr. 
emisie, odpady a iné  (-/+) 

EUR 0 0 0 

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, vǇužité odpadǇ, 
... (-/+) 

EUR 0 0 0 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom EUR 3 949 6 317 9 804 

Doba hodnotenia  rok 15 15 15 

Diskontný faktor % 2,00 2,00 2,00 

JedŶoduĐhá ŶávratŶosť rok 18 20 11 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) rok NPV<0 NPV<0 13 

Reálna doba návratnosti (Tsd) rok NPV<0 NPV<0 15 

Čistá súčasŶá hodŶota ;NPVͿ EUR -25 883 -54 428 2 417 

Vnútorné výnosové percento (IRR) % -3,83 -5,06 2,31 

 

VýsledkǇ ekoŶoŵiĐkého hodŶoteŶia vǇkoŶaŶého za vǇššie defiŶovaŶýĐh podŵieŶok 
a predpokladov sú vo variantoch V1 a V2 záporné a investície sú nenávratné. Variant V3 
pri zvoleŶýĐh podŵieŶkaĐh aŶalýzǇ vǇkazuje ŶávratŶosť. 

Vo variantoch V1a V2 je potreďŶé zvýšeŶie tržieď za teplo. VýsledkǇ ĐitlivostŶej aŶalýzǇ 
variantov sú zhrnuté v tab. 3.9. 

 

Tab. 3.9 Ekonomické hodnotenie alternatív a variaŶtov so zvýšeŶíŵ tržieď za teplo 

Ukazovateľ Jedn. V1 V2 V3 

Náklady na realizáciu súboru opatrení  EUR 72 348 129 015 111 600 

Zmena Ŷákladov Ŷa zaďezpečeŶie eŶergie ;-zŶížeŶie/ + 
zvýšeŶieͿ EUR -1 949 -3 817 -5 304 

Zmena osobných nákladov  napr. mzdy, poistné, ... (-
/+) 

EUR 0 0 -2 000 
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Ukazovateľ Jedn. V1 V2 V3 

Zmena ostatných prevádzkových nákladov napr. 
opravǇ a údržďa, služďǇ, réžia, poisteŶie ŵajetku, ... (-
/+) 

EUR -2 000 -2 500 -2 500 

Zmena iných samostatne uvádzaných nákladov napr. 
emisie, odpady a iné  (-/+) 

EUR 0 0 0 

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, vǇužité odpadǇ, 
... (-/+) 

EUR 2 310 4 817 0 

Prínosy z realizácie súboru opatrení celkom EUR 6 260 11 135 9 804 

Doba hodnotenia  rok 15 15 15 

Diskontný faktor % 2,00 2,00 2,00 

JedŶoduĐhá ŶávratŶosť rok 37,1 33,8 21,0 

Jednoduchá doba návratnosti (Ts) rok 12 12 11 

Reálna doba návratnosti (Tsd) rok 15 15 15 

Čistá súčasŶá hodŶota ;NPVͿ EUR 468 516 2 417 

Vnútorné výnosové percento (IRR) % 2,09 2,06 2,31 

Potreďa zvýšeŶia tržieď za teplo – min. % 4,7 9,8 0 

 

Po vǇkoŶaŶí ĐitlivostŶej aŶalýzǇ Ŷa výšku tržieď za teplo sú výsledkǇ ekoŶoŵiĐkého 
hodŶoteŶia všetkýĐh variaŶtov kladŶé a iŶvestíĐie vǇkazujú ŶávratŶosť.  

ZvýšeŶie tržieď za teplo pri variantoch V1 a V2 ŵožŶo v zásade zaďezpečiť: 

 pripojením bývalých odberateľov, 

 získaŶíŵ ŶovýĐh odďerateľov z podŶikateľského aj verejŶého sektora, 

 pripojením objektov novej bytovej výstavby v meste (bytové domy aj IBV), 

číŵ sa doĐieli zŶížeŶie ŵerŶýĐh fiǆŶýĐh Ŷákladov Ŷa dodaŶú kWh tepla, aleďo 

 zvýšeŶíŵ ĐeŶǇ tepla. 

V aktuálnej situácii v Gbeloch priĐhádza do úvahǇ praktiĐkǇ leŶ ŵožŶosť zvýšeŶia ĐeŶǇ tepla 
v dôsledku realizovaných investícií do SCZT. 
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4 ZÁVERY A ODPORÚČANIA PRE ROZVOJ TEPELNEJ ENERGETIKY 
NA ÚZEMÍ MESTA 

SCZT v meste Gbely tvorí zásobovanie teplom bytových domov Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, 
1464 a 1466 z blokovej kotolne BK PK9. Vzhľadoŵ Ŷa ročŶú dodávku tepla 548 206 kWh jeho 
koŶečŶýĐh spotreďiteľov je iŶštalovaŶý výkoŶ BK PK9 1 ϮϬϬ kW príliš veľký, ŵaǆiŵálŶǇ ročŶý 
tepelný výkon na prahu kotolne v roku 2017 bol 235 kW. NavǇše distriďučŶé stratǇ 
teplovodu v roku ϮϬϭϳ tvorili ϭϭ,Ϯ % koŶečŶej spotreďǇ tepla zásoďovaŶýĐh BD.  

Posudzované boli varianty V1 a VϮ rekoŶštrukĐie BK PK9, teplovodu a iŶštaláĐia KOST 
v bytových domoch Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466. 

Vo variante V3 bol analyzovaný decentralizovaný spôsob zásobovania teplom bytových 
domov Ŷa ul. ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466. V týchto domoch sa predpokladá iŶštaláĐia 
domových kotolní s iŶštalovaŶýŵ tepelŶýŵ výkoŶoŵ ϭϮ0 kW. 

V BK PK9 sa podľa variaŶtu Vϭ ročŶe spotreďuje 66 503 m3 ZP. Ak v BK PK9 ďudú iŶštalovaŶé 
dva Ŷové kotlǇ ;variaŶt VϮͿ, spotreďa ZP sa zŶíži Ŷa hodŶotu 62 889 m3. Decentralizáciou 
zásoďovaŶia teploŵ uvažovaŶýĐh ďǇtovýĐh doŵov (variant V3) ďude ročŶá spotreďa ZP v DK 
60 012 m3 . 

IŶvestičŶé ŶákladǇ Ŷa realizáĐiu opatreŶí podľa variaŶtu Vϭ sú 86 818 EUR, podľa variaŶtu VϮ 
154 818 EUR a na vybudovanie domových kotolŶí podľa variaŶtu Vϯ 133 920 EUR. 

EkoŶoŵiĐké hodŶoteŶie teĐhŶiĐkého riešeŶia rozvoja sústav tepelŶýĐh zariadení bolo 
vǇkoŶaŶé Ŷa základe výsledkov fiŶaŶčŶej aŶalýzǇ ŶavrhovaŶýĐh variaŶtov - porovnaním 
variantov V1 – Vϯ voči pokračovaŶiu súčasŶého stavu, t. j. variantu V0. 

V ekonomickom hodnotení boli uplatnené Đelkové iŶvestičŶé ŶákladǇ Ŷa jedŶotlivé 
navrhované varianty, zmena nákladov na energie, palivo a predpokladaná zmena 
prevádzkových nákladov voči súčasŶéŵu stavu vo variaŶte VϬ. 

VýsledkǇ ekoŶoŵiĐkého hodŶoteŶia vǇkoŶaŶého za vǇššie defiŶovaŶýĐh podŵieŶok 
a predpokladov sú vo variantoch V1 a V2 záporné a investície sú nenávratné. Variant V3 
pri zvoleŶýĐh podŵieŶkaĐh aŶalýzǇ vǇkazuje ŶávratŶosť. 

U variantov V1 a VϮ je podľa výpočtov potreďŶé zvýšeŶie tržieď za teplo min. o 4,7 %, resp. 
9,8 % voči súčasŶéŵu stavu, 

ZvýšeŶie tržieď za teplo v súčasŶej situácii ŵožŶo zaďezpečiť iba zvýšeŶím ceny tepla 
v dôsledku realizovaných investícií do SCZT. 

Eŵisie zŶečisťujúĐiĐh látok a skleníkových plynov klesnú v dôsledku predpokladanej úspory 
zemného plynu vo všetkýĐh hodŶoteŶýĐh variaŶtoĐh. 

Na základe vǇššie uvedeŶýĐh koŶštatovaŶí ŵožŶo odporúčať variant V3 - decentralizáciu 
tepelných zdrojov vybudovaním domových kotolní v bytových domoch na ul. Záhumenice 
č. 1ϰ6ϯ, 1ϰ6ϰ a 1466. 
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V individuálnej bytovej výstavbe, v objektoch verejného sektora a v podŶikateľskoŵ sektore 
;služďǇͿ odporúčaŵe podporu zo straŶǇ ŵesta pre iŶštaláĐie tepelŶýĐh čerpadiel, solárnych 
kolektorov aj nízkoemisných kotlov na biomasu, pri výstavbe a rekoŶštrukĐii Ŷajŵä verejŶýĐh 
ďudov vǇužívať ŵožŶosti Ŷávrhu pasívnych solárnych systémov. 

V ráŵĐi OP KŽP ϮϬϭϰ – ϮϬϮϬ je ŵožŶosť fiŶaŶčŶej podporǇ opatreŶí Ŷa vǇužitie OZE 
vo verejných budovách aj v podnikoch. V rámci národného projektu SIEA sú podporované 
energeticky efektívne zariadenia na vǇužívaŶie OZE, t. j. iŶštaláĐia kotlov Ŷa biomasu, 
solárŶǇĐh kolektorov aj iŶštaláĐia tepelŶýĐh čerpadiel Ŷa vykurovanie rodinných domov 
za predpokladu, že iŶštaláĐiou Ŷedƀjde k odpojeŶiu doŵáĐŶosti od SCZT, resp. Ŷedƀjde 
k výrazŶéŵu zhoršeŶiu paraŵetrov SCZT. 

 

OdporúčaŶia pre záväznú časť koncepcie rozvoja obce v tepelnej energetike: 

 Realizovať opatreŶia Ŷa straŶe spotreďǇ tepla v prípade bytových aj nebytových 
objektov s vysokou mernou spotrebou tepla. 

 Sledovať jedŶotŶýŵ sǇstéŵoŵ vývoj spotreďǇ tepla v oďjektoĐh zásobovaných teplom 
z blokovej kotolne BK PK 9, resp. DK. 

 Na strane výroby a dodávky tepla realizovať rozvojový variant V3 - decentralizáciu 
tepelných zdrojov vybudovaním domových kotolní v bytových domoch na ul. 
ZáhuŵeŶiĐe č. ϭϰϲϯ, ϭϰϲϰ a 1466.  

Zásadným predpokladom efektívneho návrhu projektu rekoŶštrukĐie jestvujúĐeho aleďo 
výstavby nového tepelného zdroja je optimalizácia spotreby tepla zásobovaných 
objektov. 

 Z hľadiska diverzifikáĐie paliva podporovať vǇužívaŶie dostupných oďŶoviteľŶýĐh zdrojov 
energie, najmä iŶštaláĐie tepelŶýĐh čerpadiel, solárnych kolektorov, nízkoemisných 
kotlov na biomasu ako aj pasívnych solárnych systémov. 

 Pri financovaní projektov rozvoja tepelného hospodárstva v meste vǇužívať ŵožŶosti 
národných a medzinárodných podporných mechanizmov ako aj financovanie z úspor 
;garaŶtovaŶá eŶergetiĐká služďaͿ. 
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5 POUŽITÉ PODKLADY 

5.1 Podklady objednávateľa  
 Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Gbely na roky 2015 – 2020, Mesto 

Gbely 2014 

 Program rozvoja bývania Mesta Gbely na roky 2010 – 2015 s výhľadoŵ do r. ϮϬϮ0 a jeho 
aktualizácia 

 Územný plán mesta Gbely, Aurex, spol. s r.o., 2003, Zmeny a doplnky 

 Súbory údajov o bytových a nebytových objektoch, o spotrebe palív a o stredných a 
ŵalýĐh zdrojoĐh zŶečisťovaŶia ovzdušia v r. 2015 – 2017, MsÚ Gbely 

 Súbory údajov – výsledkǇ zisťovaŶia u SVB, MsÚ Gbely 

 

5.2 Ostatné podklady 

 RozhodŶutie ÚRSO: PovoleŶie č. 2014T 0559 - 1. zmena - na predmet podnikania výroba 
tepla, rozvod tepla zo dňa 13.4.2016 

 RozhodŶutia ÚRSO o Ŷávrhu ĐeŶǇ za výroďu, distriďúĐiu a dodávku tepla pre spoločŶosť 
VAPOR, a.s. Bratislava č. 0146/2015/T, 0199/2015/T, 0283/2017/T – na roky 2015 - 2016 
a 2017 – 2021 

 Rozhodnutie ÚRSO: PovoleŶie č. ϮϬϬϳT Ϭϯϱϲ - 19. zmena - na predmet podnikania 
výroďa tepla, rozvod tepla zo dňa 7.6.2017 

 Rozhodnutie ÚRSO o Ŷávrhu ĐeŶǇ za výroďu, distriďúĐiu a dodávku tepla pre spoločŶosť 
Veolia Energia Slovensko, a.s. č. 0350/2017/T – na roky 2017 – 2021 

 Podklady OSBD Senica k BD Záhumenice, e-ŵail zo dňa ϮϬ.Ϯ.ϮϬϭϴ 

 SúďorǇ údajov spoločŶosti Engie pre BK PK 9 Gbely 

 SúďorǇ údajov spoločŶosti Veolia EŶergia SloveŶsko pre zdroj SOŚ elektroteĐhŶiĐká GďelǇ 
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Variant V1 

 

Variant V1 – zvýšeŶie príjŵov za teplo 

 

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa  zaďezpečeŶie eŶergie 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949

ZŵeŶa osoďŶýĐh Ŷákladoǀ  Ŷapr. ŵzdy, poistŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa ostatŶýĐh preǀádzkoǀýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. opraǀy a údržďa, služďy, 
réžia, poisteŶie ŵajetku

2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

ZŵeŶa iŶýĐh saŵostatŶe uǀádzaŶýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. eŵisie, odpady a iŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, ǀyužité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí Đelkoŵ 0 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949

Odpisy 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodŶota 0

0 -1120,709 -1120,71 -1120,71 -1120,71 -1120,71 -1120,71 -1120,71 -1120,71 868,87 868,87 868,87 868,87 868,87 868,87 868,87

Daň 0 0 0 0 0 0 0 0 0 869 869 869 869 869 869 869

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí po odpisoĐh a zdaŶeŶí 0 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 -5 094 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081

KuŵuloǀaŶé príŶosy 0 -5 094 -10 188 -15 282 -20 377 -25 471 -30 565 -35 659 -40 753 -37 673 -34 592 -31 511 -28 431 -25 350 -22 270 -19 189 

Odpisy 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 0 0 0 0 0 0 0

IŶǀestíĐia - Náklady Ŷa realizáĐiu súďoru opatreŶí 72 348

Cash flow -72 348 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 949 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081 3 081

KuŵuloǀaŶý Cash floǁ -72 348 -68 399 -64 450 -60 500 -56 551 -52 601 -48 652 -44 702 -40 753 -37 673 -34 592 -31 511 -28 431 -25 350 -22 270 -19 189 

KuŵuloǀaŶý diskoŶtoǀaŶý Cash floǁ -72 348 -68 476 -64 680 -60 959 -57 310 -53 733 -50 226 -46 788 -43 417 -40 839 -38 312 -35 835 -33 406 -31 024 -28 690 -26 401 

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa  zaďezpečeŶie eŶergie 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949 1 949

ZŵeŶa osoďŶýĐh Ŷákladoǀ  Ŷapr. ŵzdy, poistŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa ostatŶýĐh preǀádzkoǀýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. opraǀy a údržďa, služďy, 
réžia, poisteŶie ŵajetku

2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

ZŵeŶa iŶýĐh saŵostatŶe uǀádzaŶýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. eŵisie, odpady a iŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, ǀyužité odpady 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310 2 310

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí Đelkoŵ 0 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260

Odpisy 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodŶota 0

0 -612,4419 -612,442 -612,442 -612,442 -612,442 -612,442 -612,442 -612,442 1377,137 1377,137 1377,137 1377,137 1377,137 1377,137 1377,137

Daň 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 377 1 377 1 377 1 377 1 377 1 377 1 377

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí po odpisoĐh a zdaŶeŶí 0 -2 784 -2 784 -2 784 -2 784 -2 784 -2 784 -2 784 -2 784 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883

KuŵuloǀaŶé príŶosy 0 -2 784 -5 568 -8 351 -11 135 -13 919 -16 703 -19 487 -22 271 -17 388 -12 505 -7 623 -2 740 2 142 7 025 11 907

Odpisy 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 9 044 0 0 0 0 0 0 0

IŶǀestíĐia - Náklady Ŷa realizáĐiu súďoru opatreŶí 72 348

Cash flow -72 348 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 6 260 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883 4 883

KuŵuloǀaŶý Cash floǁ -72 348 -66 089 -59 829 -53 569 -47 309 -41 050 -34 790 -28 530 -22 271 -17 388 -12 505 -7 623 -2 740 2 142 7 025 11 907

KuŵuloǀaŶý diskoŶtoǀaŶý Cash floǁ -72 348 -66 211 -60 195 -54 296 -48 513 -42 843 -37 285 -31 836 -26 493 -22 407 -18 402 -14 475 -10 625 -6 851 -3 150 477
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Variant V2 

 

Variant V2 – zvýšeŶie príjŵov za teplo 

 

 

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa  zaďezpečeŶie eŶergie 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817

ZŵeŶa osoďŶýĐh Ŷákladoǀ  Ŷapr. ŵzdy, poistŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa ostatŶýĐh preǀádzkoǀýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. opraǀy a údržďa, služďy, 
réžia, poisteŶie ŵajetku

2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

ZŵeŶa iŶýĐh saŵostatŶe uǀádzaŶýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. eŵisie, odpady a iŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, ǀyužité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí Đelkoŵ 0 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317

Odpisy 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodŶota 0

0 -2158,063 -2158,06 -2158,06 -2158,06 -2158,06 -2158,06 -2158,06 -2158,06 1389,85 1389,85 1389,85 1389,85 1389,85 1389,85 1389,85

Daň 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 390 1 390 1 390 1 390 1 390 1 390 1 390

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí po odpisoĐh a zdaŶeŶí 0 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 -9 809 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928

KuŵuloǀaŶé príŶosy 0 -9 809 -19 619 -29 428 -39 238 -49 047 -58 856 -68 666 -78 475 -73 547 -68 620 -63 692 -58 764 -53 837 -48 909 -43 981 

Odpisy 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 0 0 0 0 0 0 0

IŶǀestíĐia - Náklady Ŷa realizáĐiu súďoru opatreŶí 129 015

Cash flow -129 015 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 6 317 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928 4 928

KuŵuloǀaŶý Cash floǁ -129 015 -122 698 -116 380 -110 063 -103 745 -97 428 -91 110 -84 793 -78 475 -73 547 -68 620 -63 692 -58 764 -53 837 -48 909 -43 981 

KuŵuloǀaŶý diskoŶtoǀaŶý Cash floǁ -129 015 -122 821 -116 749 -110 796 -104 960 -99 238 -93 628 -88 128 -82 736 -78 613 -74 571 -70 608 -66 722 -62 913 -59 178 -55 517 

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa  zaďezpečeŶie eŶergie 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817 3 817

ZŵeŶa osoďŶýĐh Ŷákladoǀ  Ŷapr. ŵzdy, poistŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa ostatŶýĐh preǀádzkoǀýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. opraǀy a údržďa, služďy, 
réžia, poisteŶie ŵajetku

2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

ZŵeŶa iŶýĐh saŵostatŶe uǀádzaŶýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. eŵisie, odpady a iŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, ǀyužité odpady 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817 4 817

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí Đelkoŵ 0 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135

Odpisy 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodŶota 0

0 -1098,272 -1098,27 -1098,27 -1098,27 -1098,27 -1098,27 -1098,27 -1098,27 2449,641 2449,641 2449,641 2449,641 2449,641 2449,641 2449,641

Daň 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 450 2 450 2 450 2 450 2 450 2 450 2 450

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí po odpisoĐh a zdaŶeŶí 0 -4 992 -4 992 -4 992 -4 992 -4 992 -4 992 -4 992 -4 992 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685

KuŵuloǀaŶé príŶosy 0 -4 992 -9 984 -14 976 -19 969 -24 961 -29 953 -34 945 -39 937 -31 252 -22 567 -13 882 -5 197 3 488 12 173 20 858

Odpisy 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 16 127 0 0 0 0 0 0 0

IŶǀestíĐia - Náklady Ŷa realizáĐiu súďoru opatreŶí 129 015

Cash flow -129 015 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 11 135 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685 8 685

KuŵuloǀaŶý Cash floǁ -129 015 -117 880 -106 746 -95 611 -84 476 -73 341 -62 207 -51 072 -39 937 -31 252 -22 567 -13 882 -5 197 3 488 12 173 20 858

KuŵuloǀaŶý diskoŶtoǀaŶý Cash floǁ -129 015 -118 099 -107 396 -96 904 -86 617 -76 532 -66 645 -56 951 -47 448 -40 180 -33 056 -26 071 -19 222 -12 509 -5 926 527
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Variant V3 

 

 

 

1. rok 2. rok 3. rok 4. rok 5. rok 6. rok 7. rok 8. rok 9. rok 10. rok 11. rok 12. rok 13. rok 14. rok 15. rok 16. rok

ZŵeŶa Ŷákladov Ŷa  zaďezpečeŶie eŶergie 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304 5 304

ZŵeŶa osoďŶýĐh Ŷákladoǀ  Ŷapr. ŵzdy, poistŶé 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

ZŵeŶa ostatŶýĐh preǀádzkoǀýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. opraǀy a údržďa, služďy, 
réžia, poisteŶie ŵajetku

2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

ZŵeŶa iŶýĐh saŵostatŶe uǀádzaŶýĐh Ŷákladoǀ Ŷapr. eŵisie, odpady a iŶé 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZŵeŶa tržieď Ŷapr. za teplo, elektriŶu, ǀyužité odpady 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí Đelkoŵ 0 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804

Odpisy 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodŶota 0

0 -912,0269 -912,027 -912,027 -912,027 -912,0269 -912,0269 -912,0269 -912,0269 2156,9731 2156,9731 2156,9731 2156,9731 2156,9731 2156,9731 2156,9731

Daň 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 157 2 157 2 157 2 157 2 157 2 157 2 157

PríŶosy z realizáĐie súďoru opatreŶí po odpisoĐh a zdaŶeŶí 0 -4 146 -4 146 -4 146 -4 146 -4 146 -4 146 -4 146 -4 146 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647

KuŵuloǀaŶé príŶosy 0 -4 146 -8 291 -12 437 -16 582 -20 728 -24 873 -29 019 -33 165 -25 517 -17 870 -10 222 -2 575 5 073 12 720 20 368

Odpisy 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 13 950 0 0 0 0 0 0 0

IŶǀestíĐia - Náklady Ŷa realizáĐiu súďoru opatreŶí 111 600

Cash flow -111 600 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 9 804 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647 7 647

KuŵuloǀaŶý Cash floǁ -111 600 -101 796 -91 991 -82 187 -72 382 -62 578 -52 773 -42 969 -33 165 -25 517 -17 870 -10 222 -2 575 5 073 12 720 20 368

KuŵuloǀaŶý diskoŶtoǀaŶý Cash floǁ -111 600 -101 988 -92 564 -83 325 -74 267 -65 387 -56 681 -48 146 -39 778 -33 379 -27 105 -20 955 -14 925 -9 013 -3 217 2 465
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